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N a c z e ln a  P o lsK iej  Partji Socjalistycznej.

Nowy s p i s e k
w ykry to  w armii m an d iu rsk ie j

Wybory francuskie
3-go maja, kiedy w  głosowa

niu ściślejszem należało wybrać 
między prawicą i lewicą, przy
tłaczająca w iększość społeczeń
stwa francuskiego opowiedziała 
się za lewicą, która zdobyła 380 
mandatów na 618. Reakcja jest 
tak oszołomiona tym wynikiem, 
że wypisuje kompromitujące bre 
dnie. „Pociesza się" ona, że 
Front Ludowy nie wytrzyma pró 
by życia i zanim jeszcze powstał 
Rząd już przepowiada mu nieśna 
ski wewnętrzne. Co więcej: zda
niem pism i agencyj reakcyjnych 
— tu w Polsce! —  Front Ludo
wy w cale nie zw yciężył, lecz  
Zwyciężyli tylko komuniści. Jest 
to wierutne głupstwo. Komuniś
ci są —  co do liczby głosów i 
mandatów —  na trzeciem miej
scu, po socjalistach i radykałach. 
Reakcja wskazuje na to, że socja 
liści w  pierwszem głosowaniu o- 
trzymali mniej głosów, niż w  r. 
1932. To prawda, choć różnica 
jest nieznaczna, ale reakcja prze 
milczą, że po r. 1932 nastąpił roz 
łam i od partji odeszli t. zw. neo- 
socjaliści, którzy liczyli w e frak
cji poselskiej ok. 30 posłów. Ale 
istotna siła socjalistów ujawniła 
się w  drugiem głosowaniu, w któ 
rem zwolennicy Frontu Ludowe 
go głosowali na tego kandydata 
Frontu, który otrzymał w  pierw  
szem głosowaniu największą i- 
lość głosów. I socjaliści zdobyli 
największą ilość mandatów, zwy 
ciężyli w  największej ilości okrę 
gów, okazali się największą w  
kraju partją!

Społeczeństw o francuskie zda 
ło  świetnie egzamin dojrzałości 
Politycznej. Nie dało się zastra
szyć komunizmem, który zresz
tą stroi się we Francji w pióra 
Patrjotyczne, ani „okropnościa
mi" hiszpańskiemi. Zwolennicy 
Frontu Ludowego głosowali 3-go 
maja solidarnie, na kandydatów, 
zaleconych przez Front na pod
stawie umowy, zawartej przez 
jego członków. W ykazali, jak na 
stosunki francuskie, podziwu go 
dną dyscyplinę. Co więcej: w y
powiadając się za Frontem Lu
dowym, jako całością, wyborcy 
Przecież wymierzyli sprawiedli
wość radykałom, którzy jedyni 
spośród członków Frontu straci
li głosy i mandaty: jestto obra
chunek za cztery lata rządów  
chwiejnych, bezprogramowych, 
U w od n ion ych  w  brudnej cieczy  
»lavalizmu". Mimo rozczarowa
nia do polityki radykałów spo
łeczeństw o francuskie nie po
szło na lep faszyzmu, iecz p rze
sunęło się  na lew o  od radyka
łów, obdarzyło zaufaniem partje 
robotn icze.

Jeśli przypomnimy sobie dwa 
°statnie burzliwe lata w e Fran
cji, lata, w ypełnione estrą w al
ną demokracji z faszyzmem, to 
zdumiewa, w  jakim spokoju mi
n ą ł  okres wyborczy i same, dwu
krotne, wybory, w których wziął 
ndział w iększy odsetek wybor
ców, niż w  poprzednich w ybo
jach. A kt wyborczy miał w so
bie coś uroczystego i odświętne

go. Była to może najgodniejsza  
odpowiedź Francji demokratycz
nej, Francji rewolucyjnej, tym  
wszystkim reakcyjnym prądom 
współczesnym; które pogrzebały 
już i wciąż grzebią demokrację, 
wolność, prawa obywatelskie. 
Porównajmy „wybory" hitlero
w skie z 29-go marca, kiedy lud
ność niby bydło zapędzano do 
urn i zmuszano do głosowania na 
Hitlera, z dumnym aktem  sam o
stanow ienia o  sob ie sp o łeczeń 
stw a francuskiego, a uzmysłowi 
my sobie całą przepaść, dzielącą 
nowoczesną kulturę od nowocze 
snego barbarzyństwa.

Nic dziwnego, że w obliczu

majestatu wyborów francuskich 
reakcja francuska narazie przy
cichła. Musi ona ukorzyć się 
przed wolą wyborców. I ukorzy
ła się. Nie znaczy to, oczywiście, 
że pozwoli spokojnie pracować 
Rządowi lewicowemu. Przeciw
nie, zwalczać go będzie środka
mi pozaparlamentarnemu^ które
mogą doprowadzić do wojny do 
mowej. A le w ola mas, wyrażona 
3-go maja, będzie tą potężną si
łą  moralną, która bez względu  
na rozwój wydarzeń, nadawać 
będzie ton życiu publicznemu 
Francji w  latach najbliższych.

I siła ta zwycięży.
(jm b .)

I 11 SIU
prezesa Banku Polskiego

Pan Prezydent Rzeczypospolitej, przychylając się do prośby pana 
prezesa Banku Polskiego, ministra Adama Koca, zwolnił go w dniu 
8 maja ze stanowiska prezesa Rady Banku, a wobec niedyspozycji 
wiceprezesa Banku p. ministra Jana Piłsudskiego powierzył tymcza
sowo p. ministrowi Kocowi pełnienie obowiązków prezesa rady Ban
ku Polskiego do czasu mianowania następcy. (PAT).

* **
Ag. PRESS komunikuje:
W iadom ość  o dymisji p rezesa Banku Polskiego, płk. A dam a Koca, 

rozeszła się w  p ią tek  w  pierwszych godzinach popołudniowych i w y 
w ołała zrozumiałe w rażenie w kołach finansow o -  gospodarczych 
i politycznych.

Pogłoski o zam iarze ustąpienia płk. Koca z p rezesury  Banku P o l
skiego obiegały  już od pew nego  czasu, ściśle m ów iąc  od chwili p o 
wzięcia decyzji w prow adzen ia  w  Polsce zarządzeń  dewizowych. P re 
zes Koc był tym zarządzeniom przeciwny, w ypow iada jąc  się za 
u trzymaniem sw obodnych  form obro tu  w alutowego.

Różnica zdań w  tej mierze zaznaczyła  się już przed kilku miesią
cami, kiedy po raz p ierw szy  w ystąp iono  z projektem w prow adzen ia  
ograniczeń dewizowych. Sprzeciw prezesa  Koca, k tóry  w  ow ym  cza
sie był wiceministrem skarbu , spow odow ał odłożenie decyzji w  kwe- 
stji w alu tow ej do osta tnich dni kwietnia  r. b.

Kiedy zapad ła  decyzja w prow adzen ia  ograniczeń dewizowych, p re
zes Koc zgłosił p rośbę o zwolnienie ze S tanowiska prezesa  Banku 
Polskiego. P ro śb a  ta  została  dopiero teraz uwzględniona i u stąp ie
nie płk. Koca podane  do wiadom ości publicznej.

Niektóre kola p róbu ją  w  ustąpieniu prezesa Koca dopa tryw ać  się 
również pew nych znamion politycznych. Jak  się zdaje, p rzypuszcze
nia te  nie są opar te  na  bardziej realnych podstaw ach .

Koła finansowo -  gospodarcze  interesują się głównie kw estją  n a 
s tępcy n a  s tanow isku  p rezesa  Banku Polskiego. W szystk ie  głosy 
opow iada ją  się jednomyślnie za tern, ab y  prezesura  instytucji emisyj
nej złożona zos ta ła  w  w ypróbow ane  i fachowe ręce.

Panu je  pow szechne przekonanie, iż polityka w alu tow a ,  zm ierza
jąca do zapew nien ia  trwałości złotego, będzie nadal u trzym ana. Nie
w zruszona  s ta łość  w alu ty  polskiej jest za sa d ą  linji politycznej 
w  dziedzinie finansowej.

Z Tokio donoszą: Jak podaje a- 
gencja „Kokutsu“, władze japoń
skie wykryły nowy spisek w  armji 
mandżurskiej. Do spiskowców na
leżeli oficerowie narodowości mon 
golskiej. Dokonano licznych are
sztowań. Celem spiskowców było 
osiągnięcie „niepodległości" Mon- 
golji Wewnętrznej przez przyłącze 
nie jej do zsowiefyzowanej Mon- 
golji. Zewnętrznej. Agencja „Kokut 
su“ podaje również szczegóły po
przedniego spisku, zakończonego, 
jak wiadomo rozstrzelaniem 4-ch 
dygnitarzy mongolskich. Według 
doniesień agencji, organizatorem 
spisków antyjapońskich jest nieja
ki Andrepolos, delegat Kominternu. 
Werbował on swych agentów  
wśród Mongołów, mieszkających 
po stronie mandżurskiej w pasie po 
granicznym. Andrepolos miał na
wet swoich zaufanych ludzi wśród 
przewodników, któremi posługują 
się wojska japońskie, stacjonowane 
w pasie pogranicznym. Ludzie ci 
donosili mu o wszystkich ruchach 
wojsk japońskich. W ten sposób 
władze sowieckie poinformowane 
były zawczasu o wszelkich przesu 
nięciach oddziałów japońskich na 
pograniczu mandżursko - sowiec- 
idem. Dotyczyło to zwłaszcza od
działów, stacjonowanych w Hailar, 
na odcinku, na którym najczęściej 
dochodziło do starć granicznych.

***
japoński attache wojskowy w  

Pekinie oświadczył dziennikarzom, 
iż według krążących pogłosek po
między komunistami prowincji 
Szansi a wojskami nankińskiemi do 
szło do porozumienia, które ma na 
celu przygotowanie akcji przeciw

ko wojskom japońskim. Emisarju- 
sze komunistyczni przybyli już do 
Hopei i Czaharu w celu nawiąza
nia kontaktu z żywiołami antyja- 
pońskiemi. W tym samym duchu 
pracuje jakaś tajemnicza organiza
cja z Kałganu. Japończycy są prze 
koi,ani, iż w 29 armji chińskiej dzia

la propaganda komunistyczna. Źró 
dła cnińskie jednak twierdzą, że roz 
mowy pomiędzy przedstawicielami 
Nankinu a czerwonymi są jedynie 
manewrem, mającym na celu uda
remnienie presji japońskiej na ro
kowania, toczące się w  Tien -  Tsi- 
nie. (PAT).

S y tu ac ja  w e w n ę t r z n a  Francji

Zwycięstwo „Frontu Ludowe
go" we Francji wywarło oczywi
ście wpływ na politykę stronnictw 
brytyjskich. Przywódca opozycji 
Labour Party poseł Attlee udał 
się do Paryża dla odbycia konfe

rencji z przyszłym premjerem fruń 
cuskim Blumem i uzgodnienia z 
nim stanowiska .w sprawie sank- 
cyj i akcji zbiorewej wobec Włoch 
i Niemiec. Pozatem partja konser
watywna wysłała do Paryża jed
nego ze swych najwybitniejszych 
posłów do Izby Gmin, lorda Win- 
tertona, dla wysondowania sy
tuacji.

*

CC

Prasa francuska twierdzi, r_* mo 
żliwe jest, iż przy tworzeniu no
wego gabinetu po raz pierwszy 
obejmie tekę w Rządzie kobieta. 
W kołach parlamentarnych mówią 
o objęciu ministerjum zdrowia pu
blicznego przez panią Germenę 
Picard - Hoche.

❖
Jak donosi Havas, prawdopo

dobnie w  wyniku narad Rady Na
czelnej Francuskiej partji socjalisty 
cznej powołana zostanie komisja, 
której zadaniem będzie opracowa
nie v/ linjach ogólnych programu, 
jaki socjalizm pragnie zrealizować 
po objęciu władzy. (PAT.)

Azana PrezYdent&m
Barcia ty m c z a so w y m  p ra m je re m

Dziś w sobotę po wstępnem ze
braniu, zwołanem d la  w yboiu  Pre  
zydenta Republiki H iszpańskiej — 
M artinez Barrio, przewodniczący 
Kortezów wezwie m inistra  spraw

Wyścig zbroień
musi sią zakończyć wojną

Zaostrzenie sytuacji

P odczas  dyskusji n ad  budżetem 
m arynark i amerykańskiej senator  
Hyc oświadczył:  w szelk i w yścig  
zbro jeń  m usi za ko ń czyć  się w oj- 
nq. D latego  oponuję przeciw b u 
dowie dwuch nowych pancerników. 
Mówi się o wojnie z ja p o n ją  za 
każdym  razem, gdy  przedkłada

sic budżet obrony pańs tw a Kon
gresowi. P anow anie czynników  
w ojskow ych  w  Japonji daw no by 
ju ż  zakończy ło  się, g d yb y  nie p o d 
trzym yw a ły  ich S ta n y  Z jednoczone  
p rzez  sw ó j doroczny program  zbro  
jcń. (P A T ) .

ZSSR i państwa bałtyckie

w  P a lesty n ie
Naczelny komitet arabski w Pale 

stynie postanowił:
1) kontynuować strajk,
2) nie płacić podatków od dnia 

15 maja i
3) pomimo ostrzeżenia Wysokie 

go Komisarza brytyjskiego, przy
wódcy arabscy odbędą podróż pro 
pagandową po wszystkich ośrod
kach kraju.

Uchwała arabskiego komitetu 
strajkowego, dotycząca niepłacenia 
podatków obowiązywać ma, dopó- 
Id władze brytyjskie nie zgodzą się 
na v/strzymanie emigracji żydow
skiej do Palestyny, a strajk trwać 
ma, dopóki nie przyjęte zostaną po 
stulaty arabskie, wśród których 
znajduje się żądanie ustanowienia 
Rządu narodowego. (PAT).

Z Kowna donoszą: P ra s a  litew
ska podaje,  że baw iący  obecnie w 

j Moskwie na  zaproszenie sowiec-

Kto podłożył bombę?
Ubiegłej nocy w domu, miesz

czącym redakcję  dziennika soc ja l
no - dem okratycznego „N ytid“ w  
Gothem burgu (Szw ecja)  w ybuch
ła bom ba ,co spow odow ało  pożar, 
który je d n ak  wkrótce ugaszono  
Szkody są  nieznaczne i dziennik 
mógł ukazać  się normalnie. Spraw  
ca podłożenia bomby je s t  narazie 
nieznany. (P A T ) .

kich w ładz wojskowych szefowie 
sz tabów  generalnych Litwy, Łotwy 
i Estonji zaprosili przedstawicieli 
armji czerwonej dla zapoznan ia  
się z o rgan izac ją  w o jska  w  tych 
państw ach . Termin rewizyty nie 
zos tał podobno jeszcze osta tecznie 
usta lony, odwiedziny te m a ją  je d 
nak  nas tąp ić  w  niedługim czasie. 
K ursują  również pogłoski że nie
zależnie od oficjalnej rewizyty do 
Litwy przybyć ma spec ja lna  sowie 
cka delegacja  w ojskow a celem 
bliższego zapoznan ia  się z a rm ją  
litewską i zbadan ia  możliwości jej 
reorganizacji  i rozbudowy. (P A T )

zagranicznych Barcię i powierzy 
mu funkcje p rem jera  na  czas w y 
borów P rezydenta .

W  niedzielę nas tąp i  oficjalny 
wybór Azany, a w poniedziałek, 
po wymianie pog lądów  między 
B arc ią  a Azaną, o tw a i ty  zostanie 
kryzys gabinetowy.

***
Minister f inansów  odczytał w 

Kortezach p ro jek t  ustawy, podw yż
szający p o da tek  o wielkiej w łas 
ności ziemskiej.  P ro jek t p rzewi
duje p rog res ję  dochodzącą do 150 
procent obecnego podatku d ia  w ła 
sności powyżej 100 tysięcy pese- 
tów. W pływy z tego podw yższo
nego podatku  przeznaczone będą
tia s f inansowanie  reform y rolnej.

***
G rupa  kom unis tów  w  Oviedo 

w ta rg n ę ła  do jednego z dom ów , 
gdzie zam ierzała  za in s ta low ać  sw e 
biuro. Gdy guberna to r  cywilny za 
żądał usunięcia się ich, komuniści 
odpowiedzieli,  że nie pos iada ją  
sw ego  lokalu i odm aw ia ją  w ycofa
nia się. W ó w c za s  g uberna to r  z a 
p roponow ał im lokal w  podzie
miach gm achu guberna to rs tw a .  
W czora j  w ieczorem  komuniści w  
pochodzie udali się do o f ia row ane
go im lokalu, gdzie zainstalowali 
sw e biuro. (P A T ) .

Do stratosfery
Znany pilot sowiecki Szewczen- 

ko wzniósł się wczoraj na samolo
cie otwartym do stratosfery, osią
gając wysokość 11.100 metrów.
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Ostatnie zarządzenia gospodarcze
Na podstawie zarządzeń z dnia 

27 kwietnia r. b. podlega zakazo
wi bez pozwolenia wywóz z Pol
ski kapitałów (złota, pieniędzy, 
dewiz .papierów wartościowych). 
Uniemożliwiony jest eksport kapi
tałów  pod postacią wywozu tow a
rów, albowiem należność za eks
port w obcej walucie trzeba przed
łożyć Bankowi Polskiemu. O gła
sza się wojnę „tezauryzacji“ — 
•eteczce od pieniądza polskiego 
do złota przez zakaz handlu zło
tem, walutami i dewizami (jeśli 
niema specjalnego upoważnienia 
i pozwolenia).

Giełda pieniężna w W arszawie 
i Bank Polski m ają wyłączność o- 
g łaszanła kursów obcych walut... 
Złoty polski jest już „walutą kon
trolow aną".

Na mocy zarządzeń z dnia 7-go 
m aja 1936 r. reglamencja (w for 
mie zakazu wwozu) zostaje roz
ciągnięta na całość importu do 
Polski. Temsamftn przywóz, jakie
goś towaru do Polski wymaga spe 
cjalnego upoważnienia, a ponadto, 
na zasadzie kontroli dewiz, spe
cjalnego przedziału dewiz na za
płatę tego przywozu.

Wiadomo, na tle jakiejś sytua
cji wprowadzono w Polsce kon
trolę dewiz i, jej konsekwencję — 
zakaz przywozu: pogorszenie bi
lansu płatniczego (spadek nad
wyżki wywozu nad przywozem, 
spadek wpływów z emigracji — 
przekazów naszych wychodźców, 
skurczenie i „zamrożenie" należ
ności za przewóz itp., wysoki 
koszt obsługi długów), dalej — 
org ja  spekulacji, kupowania ru
bli złotych i.złotych dolarów. Te 
czynniki wywołały znaczny od
pływ złota z Banku Polskiego 
(1.335 milj. zł. złota i dewiz na 
koniec 1928 r. — 350,6 milj. zł. 
złota i 15,2 milj. zł. dewiz dnia 
30 kwietnia 1936 r.).

Rząd trak tu ie  -  jak  brzm ią je
go w yjaśnienia—kontrolę dewiz i 
reglam entację importu jako na
rzędzie walki ze spekulacją i po
wstrzym ania odpływu złota z B an
ku Polskiego.

Jedno i drugie może stanowić 
pierwszy k r o : do polny* rozsze
rzania kredytu i p o ó uu i.n ia  pro
dukcji. Polsku w' r t s cłtw li (choć 
bardzo późno) posiada pancerz 
ochronny przed  w szturmowi spe
kulantów na walutę — i narzędzie 
pokierowania swym obiou-m z za 
granicą. Nic jednr.k nie upoważ- 

r. •>3 do twierdzenia jakoby isto 
tnie Rząd zam ierzał wkroczyć na 
drogę ekspansji kredytowej ,którą 
stosuje w walce z kryzysem tyle 
państw.

Tak, czy inaczej ,jest faktem, że 
te posunięcia zaw ażą na losach 
naszej gospodarki. W ostatnim, 
kwartalnym sprawozdaniu Instytu
tu B adania Konjunktur czytamy:

„Dalsze kształtowanie sfę sytu
acji Polski zależeć będzie w w yso
kim stopniu od sposobu wykonania 
wprowadzonej 27 kwietnia regla
mentacji dewizowej, od reakcji na 
nią poszczególnych grup gospodar
czych oraz od rozmiarów działalno 
ści inwestycyjnej państwowej. Wy 
daje się prawdopodobnie, że w y
stąpi tendencja 'do powiększenia 
zapasów towaąów, co byłoby pod' 
stawą wzrostu produkcji".

Nowy zeszyt „Prasy”
W yszedł z druku kwietniowy ,e- 

szyt „Prasy" —  miesięcznika, po
święconego sprawom prasowym i wy 
dawniczym, organu Polskiego Zwiąż 
ku Wydawców Dzienników i Czaso
pism.

W zeszycie tym znajdujemy m. in. 
artykuł p. Stefana Krzywoszewskie 
go, poruszający ważne zagadnienie 
wartości i granic sensacji dziennikar
skiej. P. Franciszek Głowiński w ar
tykule p. t. „Komunalne Kasy Osz
czędności a prasa", omawia zagad
nienie wzajemnych stosunków mię
dzy Kasami Komunatnemi a prasą.

Interesujące informacje o rozwo.iu 
prasy na Zachodzie przynoszą dwa 
artykuły, omawiające sytuację prasy 
francuskiej i angielskiej w r. 1935.

Bieżące życie prasy polskiej, oraz 
szereg zagadnień ogólnogospodar
czych dotyczących prasy omawia 
„Kronika krajowa" w działach: Pań
stwo a prasa, Statystyka, Wród w y- 
daw nctw , Bibljografja. Zeszyt uzu
pełniają działy: „Ustawy i rozporzą
dzenia, dotyczące prasy oraz „Prasa 
na szerokim świecie".

„Prasę" w cenie 1 zł. nabywać mo
żna w większych księgarniach i kio
skach „Ruchu" oraz w  Administracji 
„Prasy", Warszawa, od 1 maja r. b. 
— Zgoda 8 m. 4.

Prenumerata roczna „Prasy" w y
nosi: w  kraju zł. 10.— , zagranicą zł. 
12.— ; prenumeratę wpłacać można 
na konto rozrachunkowe N r. 751, 
Warszawa 1.

Nam się zdaje, że wzrost pro
dukcji będzie wtedy zdrowy, jeśli 
opierać się będzie na zdrowym  
zbycie (a  nie na ucieczce od pie
niądza do tow arów ). Zwiększony 
zbyt wym aga wzrostu zdolności 
nabywczej społeczeństwa pracu

jącego, a zatem zniesienia nad
miernych obciążeń „deflacyjnych" 
i wzrostu zarobków. W zrost za
robków wymaga pobudzenia pro
dukcji, a więc szeroko zakrojonej 
akcji inwestycyjnej.

(W.)
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Jak rzgdzg socjaliści
Z prac Rządu robotniczego Nowej Zelandii

W  Nowej Zelandji, jak w iado
mo, rządy poraź pierwszy spraw u 
je Partja  Pracy. W przeciągu kil- 
lcu miesięcy, które upłynęły od ob
jęcia rządów, dokonał Rząd robo- 
tinczy prac następujących: W pro
wadził 40-godzinny tydzień pracy 
we wszystkich zakładach publicz
nych. Tuziemcy, t. zw. maoris, o- 
trzym ają takie same płace jak  eu
ropejczycy. Roboty publiczne będą 
oddaw ane bezpośrednio przez 
Rząd, bez pośrednictwa.

Następnie Rząd złożył oświad
czenie w spraw ie ustalenia cen 
pszenicy, mąki i chleba. Rolnicy 
będą mieli zapewnioną odpowied
nią cenę za pszenicę, z drugiej zaś 
strony ustalona też będzie cena mą 
ki i chleba, a płace zatrudnionych 
robotników zostaną podwyższone.

Jednocześnie Rząd zapowiedział 
ustaw ow e uregulowanie transportu 
i przywrócenie pełnej kontroli pań
stwowej nad kolejami.

Przy otwarciu parlamentu 26-go 
marca, Rząd wyłuszczył swój pro
gram na sesję nadchodzącą. Celem 
zwalczania bezrobocia, Rząd przy 
czyni się do rozszerzenia istnieją
cych zakładów przemysłowych i 
pow stania nowych. Rząd będzie 
popierał żądanie podwyższenia 
płac i skrócenia czasu pracy.

Dalej program  Rządu przewi
duje budowę osiedli i domów, roz
wój transportu, sam orządu, podnie 
sienie renty starczej, większe w y
datki na szkolnictwo i zdrowie 
mas.

Specjalną uwagę Rząd poświęca 
sprawie uregulowania dziedziny 
finansów i bankowości. Rząd 
wniósł projekt ustaw y o upaństwo 
wieniu Banku Rezerwowego i roz
toczeniu kontroli nad obiegiem pie
niężnym i bankami.

Ponadto Rząd zapow iada pod
wyższenie stawek ubezpieczenio
wych dla bezrobotnych; Rząd 
wniósł projekt ustaw y w sprawie 
postępow ania rozjemczego, prze
widujący, że sąd rozjemczy pracy 
będzie obowiązany ustanowić płacę 
zasadniczą; w miesiąc po przyję
ciu ustaw y robotnikom zalecać się 
będzie wstąpienie do związków

produkcji. Inny projekt ustawy, 
wniesiony do parlam entu, dotyczy 
40 godz. tygodnia pracy w całym 
przemyśle, z wyjątkiem tych zakła
dów, których właściciele wykażą, 
że reforma ta  jest niewykonalna. 
Ustaw a przewiduje pozatem  pod
wyższenie najniższych staw ek płac, 
ulepszenie inspekcji fabrycznej i 
zdrowotnych w arunków pracy.

0  unormowanie stosunków w Europie
korespondencji pomiędzy Anglją a „Trzecia" Rzesza

W  Londynie ogłoszono tekst ko 
respondencji brytysjko - niemiec
kiej o unormowaniu stosunków w 
Europie, przeprowadzonej od 24 
m arca do 6 maja. Biała Księga za
w ierająca te dokumenty, mieści 
w sobie depeszę min. Edena do 
amb. Phippsa i tekst kwestjonarju- 
sza brytyjskiego, stanowiącego od 
powiedź na memorandum Rzeszy 
Niemieckiej z dnia 31 marca.

W punkcie pierwszym Rząd 
brytyjski oświadcza, że rzeczą po
żądaną jest wyjaśnienie, czy Rząd 
Rzeszy niemieckiej jest w stanie 
zawrzeć obecnie szczere (?) — po 
angielsku: genuine — traktaty.

Drugie zapytanie Rządu brytyj
skiego zmierza do wyjaśnienia, 
jak zapatruje się Rząd niemiecki 
na utrzymanie w mocy pozosta
łych niewypowiedzianych przezeń 
postanowień T raktatu  W ersal
skiego i wszelkich układów, m ają
cych źródło swe w  tym Traktacie.

W  punkcie dalszym Rząd bry
tyjski zw raca uwagę na pewne 
sprzeczności w stanowisku Nie
miec w sprawie zaw arcia paktu 
lotniczego.

Oświadczenie Niemiec o goto
wości powrotu do Ligi Narodów 
daje Rządowi brytyjskiemu pod
stawę do przypuszczenia, iż nie 
będzie żadnych wątpliwości co do 
zgodności proponowanych paktów 
nieagresji z zobowiązaniami pak
tu Ligi Narodów. Są jednak dwa 
punkty, na które —  pisze min.

Eden — Rząd brytyjski zwraca 
uwagę. Pierwszy z nich, to w yra
żenie memorandum niemieckiego: 
„państw a na pograniczu południo
wo i północno - wschodniem Nie
miec".

Rząd brytyjski jest zdania, że 
układ ogólny byłby niezmiernie u- 
łatwiony, gdyby Rząd Rzeszy mógł 
interpretować te w yrazy tak, aby 
wspomniane układy ogarnęły ZS 
SR, Łotwę i Estonję na równi z 
państwam i bezpośrednio sąsiadu- 
jącemi z Niemcami.

Drugi punkt, na który Rząd 
brytyjski zw raca uwagę, to ko
nieczność wyrzeczenia się w szel

kiej ingerencji do spraw  innych
państw  niezależnie od zobow iąza
nia do nieagresji.

Ostatni punkt kw estjonarjusza 
brytyjskiego, oznaczony cyfrą 12, 
brzmi: „Oczywiście w szystkie wy
wody powyższe nie w yczerpują 
zagadnienia. Są jeszcze kwestje, 
które muszą być później tematem 
rokowań, a  zanim będzie dysku
tow any pow rót Niemiec do Ligi 
Narodów, Rząd Rzeszy uzna nie
wątpliwie za pożądane w yjaśnić 
bliżej znaczenie w yrazów  oddzie
lenia paktu Ligi Narodów od jego 
wersalskiej podstaw y. (PAT)

[g w
W czw artek odbyła się u komi

sarza demobilizacyjnego konferen 
cja przedstawicieli drukarń i 
Związku Zawodowego Drukarzy 
województwa śląskiego.

Postanowiono akcję strajkow ą 
zawiesić i rozpocząć rokowania 
w dniu 13 b. m.

Zatarg  z drukarzami z w ydaw - 
nic w a .Polonja" przedłożony bę
dzie specjalnemu sądowi pclubo- 
w nenu, złożonemu z 3 przedsta
wicieli pracowników i 3 praco
dawców i niezależnego przew od
niczącego. Ustalono, że nikt ze 
strajkujących nie będzie zwolnio
ny t  pracy.

Na froncie abisyńskim
Abisyńczycy utworzyli nowy Rząd z nową stolicą

RAS SEJUM PODDAŁ SIĘ
Ras Sejum, jeden z wybitniej

szych generałów abisyńskich, do
wódca armji na froncie północnym 
poddał się dowódcy 3-go korpusu 
wojsk włoskich w Sokota.

HARRAR SIĘ PALI
Z Dżibuti donoszą o poważ

nych rozruchach w Harrarze. Wię 
ksza część miasta stoi podobno w 
ogniu. Według ostatnich wiado
mości, wojska włoskie znajdują 
się w odległości 15 km. od Har- 
raru.

SPRAWA JEZIORA TANA
Jak donosi „Morning Post" Rząd 

włoski poinformował Rząd angiel
ski o gotowości zaw arcia układu, 
regulującego kwestję jeziora T a
na. Rząd włoski zamierza w poro
zumieniu z Rządem angielskim 
rozpocząć budowę projektowanej 
oddaw na tamy zaporowej na je
ziorze T ana z tern, że budow a jej 
w ykonaną byłaby przez inżynie
rów włoskich.

W ABISVNJI UTWORZONO 
NOWY RZĄD

Pisma londyńskie zamieszczają 
oświadczenie posła abisyńskiego 
w Londynie, dra Martina, że Rząd 
abisyriski istnieje nadal i sprawu
je władzę nad 3'5 kraju. Poseł pod 
kreślą, że nie podaje nazwy nowej 
stolicy Abisynji, aby nie narazić 
jej na lotnicze ataki włoskie. Na 
czele nowego Rządu abisyńskiego
stoi były gubernator Addis Abeby

zawodowych odpowiednich gałęzi ras Ygazu.

Sankcje są już pogrzebane
Z  Genewy donoszą, że w kołach 

zbliżonych do Ligi Narodów panu
je wrażenie, że spraw a sankcyj nie 
będzie poruszana na poniedziałko 
wem posiedzeniu Rady Ligi. Poza
tem zauw ażają tam, że wprowadzę 
nie jakichkolwiek zmian w obowią 
żującym systemie sankcyj nie jest 
rzeczą Rady, lecz komitetu koordy- 
nacyjnego, do którego należą wszy 
stkie państw a, które brały udział w 
sankcjach. Nie ukryw ają zresztą, 
iż zapowiedziane na jutro ogłoszę

nie przez Włochy aneksji Abisynji 
może nastroić nieprzychylnie wiele 
państw  i spotęgow ać nastroje nie
przychylne dla Włoch. Koła włos
kie uw ażają aneksję za rzecz pew
ną i w yjaśniają powzięte w Rzy
mie postanowienie ogłoszenia ane
ksji przez chęć Rządu włoskiego 
udaremnienia wszelkiego rodzaju 
manewrów międzynarodowych, któ 
re zmierzałyby do zakw estjonow a- 
nia owoców zwycięstwa Włoch.

(PAT)

T rzy w ś c ie k le  w ilk i
sieją popłoch w wioskach bułgarskich

Od kilku dni w szeregu wiosek 
w okolicy Burgas (Bułgarja) sie
ją  panikę trzy wściekłe wilki, któ 
re poryw ają świnie i barany. Przed 
wczoraj, gdy jeden z tych wilków 
pojawił się w wiosce Obzor, wszy
scy chłopi w popłochu ukryli się I kąsał trzech ludzi 

w swych chatach. Jednemu z chło- |

pów udało się postrzelić przez ok
no wilka wystrzałem  z fuzji. Po 
strzale zwierzę padło na ziemię i 
leżało bez ruchu. Gdy jednakże 
kilku chłopów zbliżyło się do nie
go, wilk porwał się z ziemi i po- 

(P A T ) .

ANGLICY ZACHOWALI SIĘ 
OBOJĘTNIE WOBEC MARSZ. 

BADOGLIO
Agencja Stefani donosi z Addis- 

Abeby: gdy w ojska włoskie wkra 
czały do stolicy Abisynji i przecho 
dziły przed gmachami poselstw, 
obywatele angielscy w poselstwie 
brytyjskiem zachowali zupełną 
obojętność, natom iast przed po
selstwami Niemiec i Francji w ita
no żołnierzy włoskich owacyjnie.

Dzielnica will ministrów i rasów 
stanowi dymiącą jeszcze kupę 
zgliszcz. Jedynem poselstwem, 
które nie było atakowane, jest po
selstwo brytyjskie, otoczone dru
tem kolczastym i bronionę przez 
karabiny maszynowe.

FLOTA BRYTYJSKA PANUJE NA 
MORZU ŚRÓDZIEMNEM.

Na zebraniu publicznem admi
ral brytyjski, sir Roger Keye, o- 
świadczył, że wbrew różnym po
głoskom, flota brytyjska panuje 
dotychczas na Morzu śródzlem- 
nem i gotowa jest do odparcia 
wszelkiego napadu. Wyspa Malta 
pozostanie nadal bazą floty bry
tyjskiej na Morzu śródziemnem.
WYROKI NA PRZECIWNIKÓW 

FASZYZMU.
Władze faszystowskie zabroni

ły dziennikom drukowania wiado
mości o przebiegu rozpraw i wy
rokach, wydawanych przez try
bunał nadzwyczajny w Rzymie na 
przeciwników faszyzmu.

W ostatnich 2 tygodniach try
bunał nadzwyczajny obraduje nie
mal codziennie i wydaje wyroki, 
skazujące obwinionych przeważ
nie na zesłanie na wyspy Liparyj- 
skie. Miasta włoskie roją się od 
konfidentów policyjnych, najmniej 
sze krytyczne uwagi o wyprawie 
afrykańskiej prowadzą do więzie
nia i przed trybunał nadwzwyczaj- 
ny.

Wojna afrykańska pociąga za 
sobą coraz większe wydatki. O- 
statnio wyasygnowano znowu 
1.440 miljonów lirów na koszta 
wyprawy abisyńskiej.

10 MILIARDÓW KOSZTUJE 
WŁOCHY WYPRAW \  

ABISYŃSKA.
Uznane urzędowo dotychczaso

we wydatki Włoch na wojnę prze
ciw Abisynji przekroczyły sumę

Nowe zwycięstwo 
„Wafdystów"

W dniu wczorajszym odbyły się 
w Egipcie w ybory do senatu. Na 
79 m andatów „W afdyści" zdobyli 
62 m andaty. 52 senatorów będzie 
mianowanych. (PA T ).

10 miljardów lirów. Wyprawa abi- 
syńska kosztuje zatem Włochy, 
przy uwzględnieniu okresu przy
gotowań do wojny, przeciętnie mi- 
ljard lirów miesięcznie.

Olbrzymie te wydatki spowodo
wały katastrofalny odpływ złota z 
Banku Włoskiego.

W obec tego w sobotę 
podjęta praca.

będzie

Uwagi
W dn. 6 maja daliśmy w arty

kule wstępnym  dość dosadną, ale 
głęboko słuszną charakterystykę  
obecnego „parlamentu". A rtyku ł 
jakoś „przeszedł" czy „przesko
czył". W czoraj — znow uż w arty
kule wstępnym  wyciągnęliśmy z  
tamtego pierwszego artykułu lo
giczne wnioski. Artykuł... zniknął.

„Kurjer Poranny" ocenił tamten  
pierwszy, jako propozycję „likwi
dacji ustroju parlamentarnego". 
Gdyby mógł przeczytać ten drugi, 
toby wiedział, o co chodzi. Po
w tórzym y tedy jedną m yśl „swo- 
jem i słowam i":
nie o Sejm ie WOGÓLE p rze m y ,  
tylko o

SEJM IE OBECNYM , 
a to wielka, bardzo wielka różni
ca.

Sądząc z  notatki „Kurjera P o
rannego", pp. posłowie Sejm u  
OBECNEGO nie zdają  sobie je sz 
cze sprawy z  w łasnej sytuacji.

S . K.

Kongresy socjalistyczne
Oprócz kongresu socjalistów 

francuskich, który się zbierze w 
końcu maja dla rozpatrzenia sp ra
wy nowego Rządu, odbędzie się 
w najbliższym czasie szereg in
nych kongresów socjalistycznych.

Najdonioślejszym z nich będzie

Prezent ślubny gmin
d l a —Hitlera

Swego czasu nakazano w Niem 
czech wszystkim urzędom i urzędni
kom kupno książki Hitlera „Mein 
Kamp" (Moja w alka). Łatwo wyo
brazić sobie, ile na tern zarobił na
kładca Eher w Monachjum, no i sam 
autor.

To „urzędowe" źródło dochodu w y
czerpało się już widocznie. Bo oto 
minister spraw wewnętrznch Rzeszy 
i Prus wydał okólnik do urzędów 
stanu cywilnego, by w szystk im  mło- 
dożęńcom wręczono przy ślubie książ 
kę Hitlera. Warunek: młodożeńcy
muszą być aryjczykami i obywatela
mi niemieckimi. Koszta tego prezen
tu dla Hitlera i jego wydawcy pono
si gmina. Okólnik wprawdzie nie na
kazuje, lecz mówi o „rzeczy pożąda
nej", wprawdzie dodaje, że prezenty 
mają wręczać gminy, których stan 
finansowy na to pozwala. Ale w pra
ktyce życzenie s ta n ę  się rozkazem i 
najuboższa gmina będzie się bała być 
biedną, gdy chodzi o Hitlera.

Takie oto rozkosze przeżywają 
Niemcy pod wodzą „ukochanego" 
fiihrera!

Wypadek
czy samobójstwo?

W czasie lotu nad położeną w 
pobliżu Biarritz w.sią wypadła z 
samolotu, prowadzonego przez 
Gonzalo de la G andara, artystka 
Germena Rucart, ponosząc śmierć 
na miejscu. Po wylądowaniu iotnik 
oświadczył, że Rucart w stała na
gle ze swego m iejsca i wypadła, 
zanim fzdążył on- ją  zatrzymać. 
Przyczyna wypadku jest dotych
czas nieznana. (PAT)

kongres socjalistów hiszpańskich, 
który rozstrzygnie o taktyce partji 
i dalszym losie Frontu Ludowego.

Od 25 do 28 m aja obradow ać 
będzie w Helsinkach kongres so 
cjalistów fińskich. Na porządku 
dziennym m. in. spraw a socjaliza
cji przemysłu eksportowego.

6 i 7 czerwca odbędzie się tt 
Zurychu kongres socjalistów szwaj 
carskich. Na porządku dziennym 
m. in. kwestja pieniądza, polityka 
zagraniczna i budżet obrony naro
dowej.

Od 27 do 29 czerwca obrado
wać będzie w Buenos - Aires kon
gres socjalistów argentyńskich.

|  F .M . W ib a u t
W Amsterdamie zmarł przed 

tygodniem jeden z przywódców 
holenderskiej partji socjalistycznej 
tow. F. M. W ibaut. Położył on 
dla rozwoju socjalizmu w Holan- 
dji niepożyte zasługi. Był też bar
dzo czynny w ruchu m iędzynaro
dowym. Przez dziesiątki lat nale
żał do Egzekutywy M iędzynaro
dówki Socjalistycznej i był gorą
cym rzecznikiem wzmożonej akcji 
międzynarodowej. Żył lat 76.

W Z.U.S.
Kierownictwo ZZZ wystosowało do 

ministra opieki społecznej lis t z za
wiadomieniem o wycofaniu swego  
przedstawiciela z komisji rewizyjnej 
zakładu ubezpieczeń społecznych.

W motywach tej decyzji podano, 
iż ZZZ nie chce ponosić odpowie
dzialności za gospodarkę w  ubezpie
czeniach społecznych. (PRESS).

Pokwitowania
Na Robotnicze Tow. Przyj. Dzieci

Zofja Koczorowska w Klembo
w ie  zł. 5.
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Prawda o tragicznych wypadkach
w Chrzanowie

Bilans płatniczy a sytuacja walutowa
Szereg już dni upłynął od 

wypadków w Chrzanowie. Nie 
pisaliśmy o nich dotąd świado
mie. Chcieliśmy, by pierwsze 
wrażenia odeszły — niejako na 
stronę. Dziś zamieszczamy spo
kojny, rzeczowy opis przebiegu 
zdarzeń. Ten opis nie wymaga 
komentarzy. Red.

Fundusz Pracy zatrudniał w 
Chrzanowie w końcu kwietnia 
b. r. około 2 tysiące bezrobotnych 
na  zmiany przy 6-godzinnym dniu 
pracy z płacą 2,25 zł. Po potrące
niach ustawowych zarobek w ypła
cany na rękę wynosił około 2 zł. 
Zrozumiałem jest, że zarobek w 
tej wysokości nie w ystarczał wy
czerpanym przez zimę bezrobot
nym na życie. To też postanowili 
oni dom agać się wyższego zarob
ku. W e wtorek, dnia 28 kwietnia, 
zatrzym ali bezrobotni zatrudnieni 
przy robotach w Chrzanowie p ra 
cę, odbyli zebranie, wysunęli żą
dania: 1) podniesienia zarobków 
do wysokości 3 zł., 2) ubezpiecze
nia pracujących na robotach z 
tak  zwanych dotacyj, 3) zniesie
nia systemu pracy akordowej. 
W ybrano komitet do przedstaw ie
nia żądań władzom i zaczęto 
strajk . Za delegacją do S taro
stw a i M agistratu podążyły tłumy 
strajkujących, które zachowały 
spokój. Po bezskutecznych s ta ra 
niach* delegacji w M agistracie i 
Starostw ie, zwrócono się o pośre
dnictwo do tow. St. Bociana, o- 
kręgowego sekretarza C. Z. O. W 
czasie, gay wezwano tow. Bocia
na, tłumy strajkujących oblegały 
Starostw o, obstawione pierście
niem poiicji. S trajkujący spokoj
nie oczekiwali na wynik pertrak- 
tacyj. Tow. Bocian z delegacją 
bezrobotnych podjął rozmowy na 
tem at żądań w Starostwie. M iej
scowe czynniki Funduszu Pracy 
stały  zdecydowanie na stanowi
sku niemożliwości zadośćuczynie
nia żądaniom bezrobotnym ze 
względu na ustalony przez władze 
Funduszu cennik płac, według 
którego dla powiatu Chrzanow
skiego staw ka płac wynosi 3 zł. 
za 8 godzin. W czasie trw ania w 
Starostw ie pertraktacyj kilkakrot
nie telefonował okręg. Inspektor 
P racy  Czarnecki i podejmował 
rozmowy z tow. Bocianem w o- 
becności delegacyj. Pan Czarnec
ki wysunął następującą platformę 
załatw ienia żądań: natychm iasto
we przejście na 7 godzin pracy, 
zatrudnienie dalszych 300 bezro
botnych z tern, że inne postulaty 
będą rozpatrywane na konferencji 
za kilka dni. Tow. Bocian nalegał 
na okr. Inspektora Pracy p. Czar
neckiego, aby przyjechał zaraz do 
Chrzanowa, gdyż telefoniczne kon

ferencje nie doprowadzą do zli
kwidowania konfliktu oraz prze
strzegał, że zwlekanie z przyjaz
dem do Chrzanowa, może dopro
wadzić do zaostrzenia konfliktu i 
nieobliczalnych następstw . Na to 
p. Czarnecki oświadczył tow. Bo
cianowi, że w Krakowie ma kilka 
strajków  okupacyjnych i nie może 
absolutnie wyjechać do Chrzano
wa wcześniej, jak  około 2 m aja.

Taki był rezultat konferencji. 
Zapadał już wieczór. S trajkujący 
od rana stali na ulicach, otoczeni 
policją. Aby nie dopuścić do zajść 
przy ewentualnem rozpędzeniu 
strajkujących tow. Bocian zwrócił 
się do starosty  o udzielenie sali 
na zebranie strajkujących. S taro
stwo udzieliło sali pod „S trażni
cą", do której zebrali się wieczo
rem wszyscy strajkujący, opróż
niając ulice. Na zebraniu tow. Bo
cian przedstaw ił sprawozdanie z 
rozmów z okręg. Inspektorem P ra 
cy i wezwał do opowiedzenia się, 
czy zaproponowane pizez p. Czar
neckiego warunki przyjm ują. 
Zgromadzenie jednogłośnie odmó
wiło przyjęcia warunków i uchwa
liło domagać się, aby jaknajprę- 
dzej p. Czarnecki przyjechał na 
miejsce celem załatwienia postu
latów. Delegaci strajkujących 
wzywali zebranych do zachowania 
w walce spokoju i powagi, do u- 
w ażania na prowokację. Po we
zwaniu przez tow. Bociana s tra j
kujących, aby poważnem zacho
waniem się nie dopuszczali do 
prowokacyj i aw antur, zgrom a
dzenie zakończone zostało w jak- 
najlepszym nastroju. Strajkujący 
porozchodzili się do domów, w 
mieście zapanował zupełny spo
kój.

Po zakomunikowaniu okręg. 
Inspektoratowi Pracy uchwały 
strajkujących o przyjazd do 
Chrzanowa, p. Czarnecki wezwał 
delegację w raz z tow Bocianem 
do Krakowa na środę, 29 kwiet
nia.

Dotychczas strajkow ali robotni
cy przy robotach w  Chrzanowie, w 
środę 29 kwietnia stanęli już 
wszyscy w całym powiecie, przy
byw ając do Chrzanowa ze w szyst
kich stron.

Dn. 29 kwietnia rano wyjechała 
delegacja strajkujących z tow. Bo 
cianem do Krakowa na konferencję 
W  Chrzanowie tymczasem zebrało 
się kilka tysięcy robotników, poza. 
trzym ywano wszystkie roboty, za
trzymano także fabrykę lokomotyw 
w Chrzanowie. Do pierwszych 
zajść doszło w czasie rozpędzania 
robotników, maszerujących z pod 
„Fabloku" na rynek. Policja przy 
pomocy bomb gazowych rozprasza 
ła pochód. O scenach i zajściach, 
jakie w czasie tego miały miejsce,

nie możemy pisać. Do drugiego zaj 
ścia doszło na Rynku w czasie roz 
pędzania tłumów. Doszło do uży
cia broni, padł zabity i ranni. Zaj
ścia te rozgrywały się w czasie, 
gdy delegacja strajkujących w Kra
kowie załatw iała postulaty strajku
jących i zaw arła umowę. Po powro 
cie delegacji do Chrzanowa nie by
ło możliwości skomunikowania się 
ze strajkującem i i przedstawienia 
im wyników pertraktacyj w Kra
kowie. Dopiero w następnym dniu 
po odbyciu w biurze Związku Gór 
ników przez tow. Bociana kilkuna
stu konferencji ze strajkującymi, 
strajk  został zlikwidowany i zapo 
nował spokój.

Z tego wynika jasno, że gdyby 
przedstawiciel inspekcji pracy — 
zgodnie z naleganiem tow. Bocia
na przyjechał w pierwszym dniu 
strajku do Chrzanowa, zatarg  był
by niewątpliwie zlikwidowany bez 
przelewu krwi i ofiar.

W  pierwszym dniu strajku, gdy 
dano spokój strajkującym , oczeku 
jącym na ulicach Chrzanowa na re 
zultaty konferencji, był spokój 
gdyby i w drugim dniu nie rozpę
dzano gromadzących się robotni
ków, niewątpliwie w spokoju ocze 
kiwaliby oni na pow rót delegacji 
z Krakowa i obeszłoby się bez roz
lewu krwi i niewinnych ofiar.

*
Robotnicy fabryki lokomotyw w 

Chrzanowie stali przez środę 
czwartek w strajku protestacyjnym 
przeciw likwidacji zajść w Chrza 
nowie, uchw alając żądanie usunię 
cia osób, odpowiedzialnych za wy 
padki.

* * 
*

Przez bilans płatniczy rozumie
my ogólny stan rozrachunków da
nego kraju z zagranicą, t. j. stan 
jego zobowiązań wobec zagranicy 
oraz zobowiązań zagranicy wobec 
danego kraju.

Są to nietylko zobowiązania z 
tytułu wymiany towarów (bilans 
handlowy), lecz z wymiany kapita 
łów (zaciąganie pożyczek i spła
ta  ich, inwestowanie zagranicznych 
kapitałów), z ruchu pośredniczące
go (tranzyt, przesyłki pocztowe), 

ruchu turystycznego i wychodź- 
twa.

Rozmiary bilansu płatniczego za
leżą od stopnia obrotów z zagra
nicą, a — pośrednio — od ożywię 
nia życia gospodarczego danego 
kraju.

Polska w r. 1928 wykazuje ogro
mny, jak na swe stosunki bilans 
płatniczy: przychód 5.163 miljony 
z}, (w tern — 1,570 milj. kredy
tów krótkoterminowych z zagra
nicy), rozchód — 5.156 milj. zł.

Następuje jednak pogorszenie: 
spadek wywozu, zmniejszenie prze 
kazów od emigracji, odpływ kredy 
tów  zagranicznych. W ystępuje też 
znaczne obciążenie kosztem spłaty

i obsługi należności wobec zagra
nicy.

W okresie 1928—33 przychód 
ogólny Polski spada z 5.163 milj. 
zł. na 2.318 milj. zł. Obroty kredy 
towe w tej sumie kurczą się z 1.897 
milj. zł. do 757 milj. zł. Kredyty kró 
tkoterminowe zagranicy spadły o 
900 milj. zł. Dochody, przesyłane 
przez emigrację zmniejszyły się z 
271 milj. zł. do 152 milj. zł.; z tu 
rystyki; z 98 milj. zł. na 31 milj. zł.; 
z usług komunikacyjnych; z 247 
milj. na 157 milj. zł. Przychód z o- 
brotów towarowych spadł z 2.485

milj. zł. na 1.053 milj. zł.
Spłata zobowiązań wyniosła 1K 

miljarda zł.
Jak już pisaliśmy — w r. 1934 

i 1935 (a  także w 1 kw artale r. b.) 
nastąpiło dalsze pogorszenie docho 
dów z wymiany towarowej (uw 
zględnić też trzeba zamrożone na
leżności np. z przewozów kolejo
wych przez Pom orze). Ten stan 
rzeczy, w raz z wzmożoną spekula
cją, wywołał pogorszenie sytuacji 
walutowej i spowodował znaczny 
odpływ złota z Banku Polskiego.

(W)

Przegląd Prasy

iff i... M

a

W  zajściach w Chrzanowie padł 
od kuli tow. Jan Romaniszyn, lat 
20 z Chrzanowa, robotnik ślusarski, 
pozostaw iając matkę i b rata  któ
rych utrzymywał. „Ilustr. Kurjer 
Krakowski", opisując zajścia w 
Chrzanowie w bardzo brzydki spo
sób napadł na niewinną ofiarę 
zajść, bezszczeszcząc po śmierci je 
go imię. Poległego podano w  jak- 
najgorszem świetle, pisząc, że jest 
„Ukraińcem", „komunistą", kara
nym sądownie.

S. p. Romaniszyn był urodzony 
w Chrzanowie, nie miał nic w spól
nego z komunizmem, nie był kara
ny. Pracow ał i utrzym ywał matkę 
i brata. W tragicznym dniu praco
wał w warsztacie, a po zatrzymy- 
niu pracy przez strajkujących wy
szedł na ulicę, gdzie znalazł śmierć.

„Głos Narodu", pisząc o „kon
solidowaniu się „Frontu Lewicy", 
stwierdza:

„W obecnym rozgardiaszu poli
tycznym dadzą się wyróżnić, nie 
dwa, lecz trzy ośrodki ruchu. Je
den, który stanowi „obóz pomajo- 
wy“ ; drugi, który się formuje do
koła PPS i trzeci, który stanowią 
ugrupowania o charakterze umiar 
kowanym. Pierwszy już stracił 
poczucie swej jedności, a trzyma 
się siłą bezwładu; trzeci jest roz
bity; drugi zaś jest prawie gotów, 
mianowicie o tyle, że ma swoje 
jądro krystalizacyjne: socjalizm".

Który z kierunków zwycięży? 
„Obóz pomajowy" nie ulega w ą t
pliwości, że przegra. Kto po nim 
obejmie władzę: praw a czy lewa 
opozycja?

„Głos Narodu", opierając się na 
doświadczeniach Hiszpanji, stwier 
dza:

„Jedno przecież nie ulega—zda
je się— wątpliwości. Polska w ro
ku 1936 jest w sytuacji podobnej, 
w jakiej Hiszpan ja  znalazła się 
w roku 1930. Tylko ta  jedna ana- 
logja; nic więcej!*'

Zwłoki- zabitego ś. p. Romaniszy 
na pochowano w nocy 29 kwiet 
nia na cmentarzu w Chrzanowie 
wbrew życzeniom matki i rodziny, 
która zwróciła się do Starostw a o 
eksmitację i wydanie zwłok oraz 
upoważniła tow. Bociana do zaję
cia się pogrzebem.

Na marginesie
W „Słowie“ wileńskiem p. Wł. 

Słudnicki wystąpił z  artykułem, 
którego tytuł brzmi: „P.P.S. wy
sługująca się Sowietom". Artykuł 
ronhnęliśmy milczeniem, bo wszak  
p. Studnicki wiele razy w ciągu 
swego długiego życia obarczał in
nych zarzutam i tego samego ro
dzaju i :ej samej wartości; w roku 
1917 i Józef Piłsudski wraz z  PO W  
„w ysługiwał“ się rewolucji rosyj
skiej w łaskawych oczach „Klubu 
Państwowców Polskich", którym  
kierował właśnie p. Wł. Studniski. 
M yśmy uważali w tedy postępowa
nie tego „Klubu" za... „wysługi
wanie się" p. generał - gubernato
rowi Beselerowi. Mniejsza więc o 
ton p. S tu d n :ckiego. Aie tamte wy

wody przedrukowała uprzejmie 
Polska Zbrojna", organ „kół woj 

skowych". P izedrukowała akurat 
ustępy, dotyczące poglądów, wy
powiedzianych na naszych szpal
tach przez tow. Leona W asilew
skiego .Czyżby w redakcji „Polski 
Zbrojnej" nie było jednego czło
wieka, któryby na tyle znał dzieje 
walk o Niepodległość, by zrozu
mieć, że zarzut „wysługiwania się 
Sowietom ", skierowany pod adre
sem LEONA W ASILEW SKIEG O , 
jest tak śm ieszny i tak... bezczel
ny, że... szkoda mówić.

Byw ają czasami głupstwa aż 
nieprzyzwoite przez dowód... igno 
rancji.

AR.
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B u r z l iw a  p o g o d a
Z upoważnien ia  au to ra  p rze ło ży ła  B. Kopelówna

— Czy mama czytała ostatuio jakie dobre książ
ki? — zapytał Ronnie pojednawczo.

Lady Julja nie dała sobie zaprzątnąć uwagi czem  
innem.

— Zdumiewające! To jakaś choioba. Doprawdy 
choroba! Jak odra albo koklusz. Okazuje się, że 
w szyscy młodzi ludzie muszą przejść przez to. W y
daje mi się, że dopiero wczoraj biedny 0’ciec w ysy
łał twego wuja Galahada do AIryki, aby s:ę tam w y
leczył.

— Powiem mamie coś interesującego na ten te
mat. Dziewczyna, w której się kochał wuj Gally...

— Byłam wtedy dzieckiem, ale pamiętam to tak 
dokładnie. Ojciec walił w stoły, matka szlochała.., 
no, i cała ta rozkoszna, staroświecka atmosfera ro
dzinnych przekleństw! A  teraz znowu ty! No... no,„ 
można tylko dziękować Bogu, że to jakoś nigdy nie 
L w a długo. Gorączka musi trwać jakiś czas, a po
tem pacjent wraca do zdrowia. Ronnie, mój biedny 
głuptasku, nie możesz przecież traktować tego po
ważnie?

Traktuję to poważnie.
—  Ależ, Ronnie, doprawdy! Chórzystka!
—  W iele da się pow iedzieć na pochwałę chórzy- 

■ąlek.

— Ale nie w mojej obecności, Nie mogłabym tego 
znieść. T o jest tak ie  bezwzględne, drogi chłopcze . 
G dyby się to  stało  wówczas, gdyś byl w Eton, nie 
pow iedziałabym  ani słowa. Ale kiedy jesteś już do
rosłym  m ężczyzną i pow inieneś mieć trochę rozu
mu. P opatrz  na ludzi, k tórzy  się żenią z chórzystka- 
mi. To odrębna kasta. M łody D a tc h e t . Ten s trasz
ny sta ry  Bellinger.

— A le zapom inasz o jedneni, droga rodzicielko 
Są chórzystk i i chórzystki!

— T o mówi tw oje dobre serce...
— A  kiedy  się ma tak ą  Sue...
— Nie, Ronnie. To m iło z twojej strony, że s ta 

rasz się mnie pocieszyć, ale to  nie zda się na nic. 
U w ażam  cały personel zespołów naszych kom edyj 
m uzycznych — w ybacz mi że na chwilę w skrzeszę 
epokę w ik to rjańską— za m alow ane zuchwałe istoty.

— M uszą się malować.
— No, ale nie m uszą być zuchw ałe. I nie p o trze 

bują usidlać m ego syna.
— Nie podoba mi się zbytnio to słowo „usidlać"
—  Praw dopodobnie żadne ze słów, k tó re  usły 

szysz odem nie dziś w ieczorem , nie będzie ci się zby t
nio podobało. Na serjo, Rormie, wiem, że od m y
ślenia boli cię głowa, ale spróbuj p o m y ś l e ć  choćby 
p rzez chwilę. T o nie jest tylko kw est'a  klasy... To 
w szystko razem ... różny punk t w idzenia... różny 
św iatopogląd... Rozumiem, że żeniąc się, chcesz się 
u sta tkow ać i zacząć prow adzić norm ainy tryb  ży
cia, —  a jak  to  osiągniesz z chórzystką?  J a k  możesz 
zaufać kobiecie o tak iem  wychowaniu, k tó ra  żyła 
ty lko  podniecającem i w rażeniam i od chwili, gdy b y 

ła dość duża na to, aby wywijać przed  publicznością 
swem i djabełskiem i nogami i nie widzi nic złego 
w tem, aby miec afery m iłosne z każdym  mężczyzną, 
k tóry  jej się spodoba? Dziewczyna tego typu będzie 
się w ykradała, gdy się tylko od niej odwrócisz...

— Nie Sue.
— W łaśnie Sue.
R onnie uśm iechnął się pobłażliw ie.
— Niech m am a zaczeka, aż ją pozna.
— Dziękuję ci, poznałam  ją.
— Co?
— Była w pociągu i p rzedstaw iła  mi się,
— Ale co robiła w  pociągu?
— W racała z Londynu do Brandings.
— Nie w iedziałem , źe pojechała do Londynu.
— T ak to  sobie w yobrażam  — rzekła lady Julja
Nic upłynęło  w iele m inut od chwili, gdy Ronnie

Fish zachęcał m atkę do uśm iechu. W ypow iadając 
ostatn ie  słowa, lady Fish zrobiła to, aie Ronnie nie 
doznał przyjem ności spow odu spełnienia jego życze
nia. T w arz jego stała się jeszcze różowsza; usta za
cisnęły się. Nie uw ażał już teraz, by pożądaneni by 
ło utrzym anie lekkiego tonu.

— Czy nie ma mama n:c przeciw ko temu, bym 
sobie to  ustalił?  — zapy ta ł chłodno. — Przed  chwilą 
m ówiła m am a o dziew czętach, k tó re  w yku .dają  s
i m ają afery  miłosne... a te raz  mówi mi m am a o spo t
kaniu  Sue.

— W łaśnie.
— A więc... m iała mama na myśli Sue?
— W łaśnie.

(D. c. n.).

W Hiszpanji zwyciężyła lewica. 
Przyczynę tego zwycięstwa widzi 
organ chadecki

„w tem, że w chwili zamierania 
dyktatury, lewica była zjednoczo
na, koła zaś umiarkowane były 
rozbite".
To też wspomniane pismo jesz

cze raz nawołuje:
„Konsolidowanie siię lewicy po

winno wywołać analog.czny ruch 
w kołach umiarkowanych.

Jeśli się bowiem ten ruch kon
solidacyjny zaniedba, to wtedy, 
dopiero wtedy, można będzie po
wiedzieć, że Polsce grozi los Hisz
panji".

* ** «
W zrost nastrojów lewicowych 

w yprow adza z równowagi sfery 
prawicowe. Wileńskie „Słowo* 
wpadło w szał. Domaga się repre- 
syj i prześladowań wobec komu
nistów. Nawołuje nawet, by ich 
zabijać,, a Bóg to rozgrzeszy. 
Przyczem „Słowo", dom agając się 
bezwzględnej, nieubłaganej walki 
z komunistami, nie ma na myśli 
tylko członków, czy zwolenników 
Komunistycznej Partji. W alka ma 
objąć znacznie szerszy zasięg:

„Prowadzimy w naszem piśmie 
walkę z komunizmem i ze wszyst- 
kiemi przejawami, bez względu 
na to, czy są zamaskowane, czy o- 
twarte, które do komunizmu pro
wadzą, lub prowadzić mogą. Chciał 
bym, żeby ta  walka była nieubła
ganą, a przeto konsekwentną. W 
walce tej nie powinniśmy wyróż
niać ani tych, którzy chowają gło
wy pod czapki młodzieży akade
mickiej „burżuazyjnych" uniwer
sytetów, ani tych, którzy ukrywa
ją  oblicze w czerwonych sztanda
rach organizacji, znajdujących na 
wet poparcie t. zw. czynników mia 
rodajnych. Przeciwnie, uważamy 
za obowiązek piętnować i te „czyn
niki'*, za ich pobłażanie, otwarte, 
lubo skryte sprzyjanie ruchowi". 
Oczywista pod powyższe okre

ślenie wszystko da się podciąg
nąć.

A jakaż to ma być w alka z owe- 
mi rzeczami? T rzeba stwierdzić, 
że „Słowu" nie zbywa na krwio- 
żerczości:

„My musimy komunizm wynisz
czyć, w yplen ić ,  i v y s l r z c la i !  Żad
nych względów, żadnego kompro-

imisu! Nie możemy im dawać fo
rów, nie możemy stwarzać takich 
warunków walki, które z góry 
przesądzają na naszą niekorzyść. 
Musimy zastosować ten sam żela
zno - konsekwentny system A 
tembardziej posiadamy ku temu 
prawo, ponieważ jesteśmy nie stro" 
ną zaczepną, a obronną!

I my winniśmy komunistów sta
wiać poniżej przestępców krymi
nalnych i nam nie wolno się roz
czulać ani nad młodzieńcem w czap 
ce akademickiej, ani nad przed
wojennym działaczem komunisty
cznym. I nam nie wolno okazać 
słabego serca, ani żadnego wzglę
du, ani żadnego kompromisu!

W stosunku do komunizmu, nie 
może być między nami polityków, 
dziennikarzy, kapitalistów, robot
ników, policjantów—wszyscy łącz
nie jesteśmy tylko jego wrogami.

Nie jest to nauka „oko za oko". 
Bóg nas rozgrzeszy. Prowadzimy 
wojnę z komunizmem, a religje 
dozwalają nam na wojnie zabijać. 
Zaś dopiero walka tego rodzaju 
systemem, gdyby nawet nie okaza 
ła się w rezultacie skuteczną, bę
dzie dopiero—walką równą.
Choć to banalne, ale w ystarczy 

napisać: kom entarze zbyteczne.
S-EK.
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Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z czwartku na piątek

Kwestjonarjusz dla Niemiecl u n i m
Zwołanie Rady Naczelnej Partji Socjalistycznej
Komuniści nie wejdą do Rządu

Niezależnie od sytuacji finanso
wej, ostatnie dwa dni przyniosły 
fakty, które czynią możliwem przy 
śpieszenie decyzji co do sytuacji 
wewnętrznej we Francji. Wydział 
wykonawczy partji socjalistycznej 
uchwalił zwołać telegraficznie na 
niedzielę Radę Naczelną stronnic
twa, któraby uchwaliła zasadnicze 
dyrektywy dla akcji, jaką partja 
musi podjąć w wyniku wyborów. 
Aczkolwiek najwyższa instancja 
partyjna, t. j. kongres, który ma 
się zebrać normalnie w końcu ma
ja, niewątpliwie będzie miała 
głos ostateczny, to jednak, gdyby 
okazało się potrzeba przyśpiesze
nia decyzji, już Rada Naczelna

stronnictwa będzie mogła powziąć 
pierwsze zasadnicze decyzje.

Stanowisko komunistów’ jest 
dziś wyjaśnione o tyle, że komu
niści pod żadnym warunkiem nie 
będą chcieli wejść do Rządu.

Sytuacja ta wzmocni pozycję o- 
słabionego wynikami wyborów 
stronnictwa radykalnego, gdyż ra
dykałowie będą mogli decydować 
o ewentualnem utrzymaniu się 
Rządu lewicy. Prasa uważa dziś 
jako rzecz pewną, że przewodnic
two nowego gabinetu obejmie 
tow. Blum, który albo połączy z 
tern przewodnictwem tekę spraw 
zagranicznych, czy też sprawie
dliwości, albo poprzestałby na sa

mem tylko przewodnictwie. Jako 
kierownicy ewentualni polityki za
granicznej wymieniani są obok 
Bluma Herriot, albo też Paul-Bon- 
cour. (PAT.).

Tekst wręczonego w Berlinie 
ministrowi Neurathowi kwestjona- 
rjusza brytyjskiego trzymany jest 
w tajemnicy. Według przypusz
czeń, redakcja jego ma nosić wy
bitne piętno wpływów brytyjskich, 
które od początku szły w kierun
ku złagodzenia zbyt sprecyzowa
nych i ostrych formuł, proponowa 
nych przez Francję.

• • 

II
Z Rzymu PAT. donosi: W zwią 

zku z wiadomością o zwołaniu na 
9 b. m. Wielkiej Rady Faszystow
skiej i Rady Ministrów panuje tu 
przekonanie, że Wielka Rada Fa
szystowska, która jest kompetent
na w sprawach zmiany granic pań 
stwa, zadecyduje w sposób osta
teczny o przynależności Etjopji 
do Włoch oraz o formie przyszłe
go ustroju Etjopji.

Krążą pogłoski, że Rada nie o- 
glosi zwykłej i bezpośredniej ane-

ksji Etjopji do Włoch, ale dokona 
aktu włączenia Etjopji do włoskich 
posiadłości kolonjalnych, nie brak 
nawet przypuszczeń, że forma przy 
należności Etjopji do Włoch na
wiązywać będzie do ustroju pro- 
wincyj starożytnego Rzymu, przy- 
czem pierwszym prokonsulem rzym 
skim w Etjopji mianowany ma być 
marszałek Badoglio, któremu pod 
legać będą lokalni gubernatorzy 

o stosunkowo szerokich kompeten 
cjach.

Hegus w Port-Saldzie
O kręt angielski „E n terp rise", 

w iozący  N egusa i jego  św itę  w  li
czbie 45 osób, p rzybył w  czw artek  
o g. 16 do P ort-S a id . W strzym ano  
w  tym  czasie w szelki ruch w  p o r
cie. G dy ukaza ła  się sy lw etka k rą 
żow nika, pop rzedzanego  przez 14 
łodzi policyjnych, trzy  ok rę ty  w o
jenne b ry ty jsk ie  i k rążow nik  fran 
cuski „La T ro m b e“ dały  salw ę po

w ita lną . Z ałoga „E nterp rise" u s ta 
w iła się na pokładzie, ab y  o d p o 
w iedzieć n a  pow itan ie, a  za  chw i
lę ukazał się N egus. Konsul abi- 
syński tow arzyszy ł okrętow i Negu 
sa n a  łodzi, n a  k tó rej pow iew ał 
sz tan d a r Abisynji.

K rążow nik  angielski opuścił 
P o rt Said, u d a jąc  się do Haify.

(PAT.)

Dalsze postępy Włochów
w Abisynji

Ambasador brytyjski w Paryżu sir Georg Clerk odbył rozmowę 
z francuskim ministrem do spraw Ligi Narodów Paul - Boncourem 
celem omówienia spraw, związanych z poniedziałkowem posiedze
niem Rady Ligi Narodów. W toku rozmowy na życzenie Paul-Bon- 
coura ustalono, ze delegacja Irancuska i brytyjska dążyć będą do 
odroczenia wszelkich ważniejszych decyzyj, aż do utworzenia się 
nowego Rządu francuskiego. Wobec tego spodziewają się, że de
cyzje Rady Ligi w sprawie utrzymania lub zniesienia sankcyj wo
bec Włoch będą odroczone na 2 lub 3 tygodnie. Wobec tej decyzji 
tern większe znaczenie przywiązują w Londynie do zapowiedzia
nej na sobotę narady państw skandynawskich, a także i Hiszpanji 
w Genewie co do taktyki tych państw w Lidze Narodów. Posiedze
nie to będzie tern ważniejsze, że z Holandji, Danji, Szwecji i Nor- 
wegji przybędą osobiście ministrowie spraw zagranicznych, aby 
wziąć udział w tej naradzie. Oprócz tego obecni będą delegaci Hi- 
szpanji. Finlandji i Szwajcarji. (PAT.).

Wyniki obrad Małej Ententy
Stała Eada Państw  Małej Enten- 

ty  ogłosiła komunikat o przebiegu 
obrad w dn. 6 i 7 m aja w Białogro- 
dzie, określający w następujący spo
sób dyrektywy wspólnej polityki 
trzech państw :

Państw a Małej Ententy  s ta ra ją  
się bronić w ram ach Ligi Narodów 
pokoju i1 poszanowania zobowiązań 
międzynarodowych, przeto przeciw
stawić się będą wszystkiemu co mo
że zakłócić obecny stan rzeczy w Eu 
pie Środkowej. Przeciw staw iają się 
zmianom granic drogą szkodliwego 
rewizjonizmu, jak  również powroto
wi na tron  dynastji Habsburgów.

Mała E n ten ta nie ma żadnego po
wodu zmieniać w czemkolwiek swej 
polityki.

Trzy państw a podkreślają głębo
ką i całkowitą jedność swej polityki

międzynarodowej zarówno, gdy cho
dzi o ich stanowisko wobec Ligi Na 
rodów, Niepodległości A ustrji, po
wrotu Habsburgów, poszanowania 
granic i postanowień traktatów , do
tyczących zobowiązań wojskowych 
i wogóle poszanowania zobowiązań 
międzynarodowych.

Mała E ntenta jest zwolenniczką za 
sady skutecznego bezpieczeństwa 
zbiorowego.

W sprawie trak ta tu  lokameńskie- 
go i następstw , jakie pociągnęło jego 
wypowiedzenie, trzy  państwa p rag 
ną szybkiego zakończenia dyskusyj 
przygotowawczych pomiędzy mocar
stwami lokameńskiemi o zbiorowe 
bezpieczeństwo europejskie tak, aby 
Mała E nten ta mogła wnieść swój u- 
dział do dzieła konsolidacji pokoju 
powszechnego.

Trzykrotny wybór rektora Uniwersytetu
R euter donosi: Z Rzym u: W ło 

ska  ko lum na zm o to ryzow ana zaję 
ła  D żidżiggę, a  także górę M arda

D nia 7 m aja  1936 r. odbyły  się 
o w ysokości 2000 m etrów , k tó ra  | w ybory  rek to ra  U niw ersytetu  W ar 
pan u je  nad  d ro g ą  D żidżigga 
H arrar.

l-sia lisia l i i  H aiti aa I. II. I.
W myśl zezwolenia M inisterjum I Modrzejów 58,94

Spraw  W ewnętrznych z 31.111 1936 Myślachowice (krakowskie) 110,91
r . N r. AP. 2/45 i pisma Komisarja- Myszków ad Zawiercie 74,57
tu  Rządu n a  m. st. Warszawę z 8.IV Nowo-Wilejka 38,58
1936 r. N r. PO-I-2-501 Zarząd Ostrowy warszawskie 27,92
Główny TU R ogłasza wynik zbiórki, Ostrów Mazowiecka 57,29
przeprowadzonej w dn. 1 m aja na Ostrowiec kielecki 282,17
oświatę robotniczą TUR. Osiny — Głowno ad Łowicz 35,72

Pierwsza lista  zawiera wynik Oświęcim lo e ’so
zbiórki b rutto  z 66 miejscowości — Piotrków Trybunalski 162,75
które już nadesłały protokóły zbiór Poznań •56,18
ki jak  i należną część Zarządowi Płock 215,39
Głównemu TUR: Płoki (krakownkie) 38,58
Andrychów 90,94 Psary  (krakowski'’' 64,97
Aleksandrów ad Łóriż 53,24 Radzyń podlasM 53,10
Augustów 153,32 Sarny 68,00
Bielsk Podlaski 107,05 Siemiatycze 38,01
Błonie 53,08 Sambor 42,25
Brześć Kujawski 25,92 Sanok 116,30
Brzeszcze 56,51 Sieradz 103.94
Bydgoszcz 58,40 Skarżysko - Kamienna 84,43
B ystra  ad Biała Mał. 21,70 Stanisławów 308,93
Bochnia 183,64 Stebnik Saliny pod Bory
Czaniec ad Kęty 17,19 sławiem 48,52
Czarna Wieś ad Białystok 21,82 Tarchomin — Hen ryków 39,75
D ąbrowa N ar. ad Jaworzno 73,60 Tomaszów Mazowiecki 298,99
Dobrzelin ad Kutno 50,60 Trzebinia 179,40
Gąbin ad Kutno 53,44 Wilno 120,12
Gdynia z M. Kackiem 620,00 Wieluń 81,65
Grudziądz 258,49 Włocławek 81,19
Hałcnów ad Biała 28,00 Wojciechów ad Piotrków' 18,00
Jedlicze 71,30 Wołkowysk 86,23
J  ędrzejów 96,28 Wyszków 63,59
Kikół lipnowskie 13,88 Zawiercie 165,67
Konin 44,76 Zakopane 282,66
Koło 46,74 W zywamy w szystkie Kom itety
Kutno 80,22 Zbiórki i Oddziały TUR. do bez.
Legjonowo 93,30 zwłocznego nadsyłania protokółów i
Leszczyny ad Biała 56,10 pieniędzy ze zbiórki. Wówczas do
Lipno (W arszawskie) 37,60 piero możemy ogłaszać wyniki zbiór
Luboń ad Poznań 17,50 ki, spełniając w ten sposób jeden z
Lututów  (kaliskie) 33,16 wymogów ustaw y o zbiórkach publi-
Łapy 97,95 cznych.
Łuków 65,79 za ZARZĄD GŁÓWNY TUR
Mielec 61,52 Sekretarja t Generałny T. U. R.

szaw sk iego  na la ta  akad . 1936-37, 
1937-38, 1938-39. W  w yniku g ło 
sow an ia  w ybrany  zosta ł do tych 
czasow y rek to r prof. dr. Stefan 

P ieńkow ski, k tó ry  w yboru  nie 
przy ją ł W  drugiem  g łosow an iu  w y 
b rano  prof. dr. Fr. C zubalskiego, 
ten też w yboru  nie przyjął. W y b ra

ny w  3 g łosow aniu  prof. dr. W ło 
dzim ierz A ntoniew icz, prof, zw y
czajny  archeologji p rzedh isto rycz
nej w ybór przyjął.

M JTA RttA  SZKOLĄ JAMOfflOUBWA
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Z Przemyśla
Strajk okupacyjny w fabryce „Mlnerwa"

(K orespondencja w łasna)

Już trzeci dzień trw a  s tra jk  w 
fabryce „M inerw a". P rzeszło  50 
robotn ików  okupuje teren  fab ry 
czny, w alcząc o zm ianę w arunków  
p racy  o i podw yżkę g łodow ych 
plac.

P raco d aw ca  przez dłuższy o- 
kres czasu  nie chciał konferow ać 
z przedstaw icie lam i zw iązku  za
w odow ego m etalow ców . W resz
cie kiedy doszło do konferencji o - 
św iadczył, że m oże jedynie p o d 
w yższyć p racę  d la robotn ików , 
za rab ia jący ch  1.20 gr. dziennie o 
20 gr., jak ie jko lw iek  innej podw yż 
ki odm ów ił. W obec tak iego  s ta 
now iska  zachłannego  kap ita listy

rokow ania  zosta ły  przerw ane.
P raco d aw ca  p. Rinde, k tóry  do 

rab ia  się na głodzie robotn ików  —  
sądzi, że zm ęczy robotn ików . Ro
botnicy  z M inerw y są zdecydow a
ni w ytrw ać, dopóki nie p rzep ro 
w adzą  w szystk ich  sw oich p o stu 
latów .

/'o rg an izo w an y  przez Radę Zw. 
Z aw . i Zw. Z aw . m etalow ców  
kom itet pom ocy w ydaje żyw ność 
w szystk im  stra jku jącym  ro bo tn i

kom.
S o lidarna i zdecydow ana p o s ta 

w a s tra jku jących  przy poparciu  
całej k lasy robotniczej P rzem yśla 
musi złam ać opó r fab rykan ta .

Wyrok w procesie magistrackim
T rw a jąc y  od kilku dni przed 

tu t. Sądem  okręgow ym  proces 
przeciw ko 16 urzędnikom  m agi
s tra tu , oskarżonym  o nadużycia 
zos ta ł w  ub. tygodniu  zakończony.

N a podstaw ie  w yroku  g łów nego 
o skarżonego , inkasen ta  K abała, 
skazano  za nadużycia  w ładzy  u- 
rzędow ej na 1 'A  roku w ięzienia.

N aczeln ika rachuby  m iejskiej 
R yczaja za zan iedban ie nadzoru  
na 10 m iesięcy w ięzienia, z zaw ie 
szeniem  kary.

Siedmiu oskarżonych  zostało  za 
sądzonych  n a  drobne kary  um o
rzone am n estją ; siedm iu zaś  sąd 
uniewinnił.

Sprawa Nadrenji jest jakoby po 
minięta, a sprawa Austrji poru
szona dość pobieżnie. Również po 
ufność kwestjonarjusza odbiera 
mu poniekąd cechę jednostronne

go aktu w stosunku do Niemiec, a 
pozwala traktować ten dokument 
jako krok wstępny do dalszych 
rokowań dyplomatycznych.

(PAT.).

Straik studentów
w Bukareszcie

W Bukareszcie rozpoczął się 3- 
dniowy s tra jk  demonstracyjny stu 
dentów wyższych uczelni stolicy i 
m iast prowincjonalnych, uchwalony 
jako protest przeciwko aresztowaniu 
przywódców naczelnych organizacyj 
akademickich po kongresie studenc

kim w Targu Mures. N a niektórych 
wydziałach odbyły się jednak wy Ida 
dy, spowodu czego doszło do starć 
między studentami strajkującym i i 
młodzieżą demokratyczną, którą usi
łowała brać udział w wykładach.

(PA T.).

Katastrofa lotnicza
3 lotników poniosło śmierć

W czwartek po godz. 10-ej zderzy- chronem, jednak spadochron nie roz-
ly się w Skokach w po w. wągrowiec- 
kim dwa samoloty ćwiczebne. Jeden 
z samolotów runął na ziemię i po
grzebał pod szczątkami załogę, skła
dającą się z oficera i podoficera. Dru 
gi samolot zdążył lądować, lecz wsku 
tek nierównego terenu skapotował. 
Jeden z lotników wyskoczył ze spado

winął się i lotnik zabił się na miej
scu. Na miejsce wypadku pośpieszyła 
na pomoc okoliczna ludność oraz le
karze. Śmierć ponieśli: Por. obserwa
tor Janusz Śliwiński, sierżant Ozor- 
kiewicz i st. sierż. Adamczyk. Pod
oficer Lubiejewski wyszedł z wy
padku bez szwanku. (PAT.).

OSTATNIE DEPESZE I WIADOMOŚCI NA STR. 1, 2

C h o r y  ż o ł ą d e k
tesł nieraz przyczynq pow staw ania najrozm aitszych chorób I fw on y  
złq przem ianą materji.
Z I O Ł A  Z G Ó R  H A R C U  D - r a  L A U E R A
stosuje się przy zaporciu; sq łagodnym  środkiem  przeczyszczającym *  
•eguluja io lq d ek , usuwajq substancje gnilne, zatruw ajqee organizm .
Z I O Ł A  Z G Ó R  H A R C U  D - r a  L A U E R A
stosuje się  rów nież w cierpieniach  wqtroby, nerek , kam ieni żółcio
wych, cierpieniach hem oroidalnych. orfrety łm ie • Innych chorobach 
na tle złei przem iany materii.

lariaaemości ^portowe
Sport robotniczy

Zwolnienie działacza naradawego
Z osta ł zw olnipny z a re sz tu  śled 

czego dr. W ik to r Jedliński, p rezes 
pow ia tow ego  za rząd u  S tronn ic tw a 
L udow ego w  Ja rosław iu . Dr. Je 

dlińskiego are sz to w an o  pod  zarzu  
tem  zbrodni stanu . Po trzy tygod- 
niow em  śledztw ie zosta ł obecnie 
zw olniony.

Z OKAZJI OTWARCIA sezonu le
tniego I. Rob. Ośrodka Wych. Fizycz
nego w niedzielę dn. 10-go m aja r. b. 
odbędą się następujące konkurencję: 

O godz. 8 min. 30. Bieg kolarski na 
przestrzeni około 35 kim.:

Start: ul. Czerwonego Krzyża 20 
(gmach Ateneum). Start honorowy: 
Wybrzeże — Most kolejowy. Start 
faktyczny lotny. Wał Międzyszyński 
do Falenićy (pół metek Falen/ca) i z 
powrotem, t. j. W ał Międzyszyński, 
Most Poniatowskiego (Ślimak), Wy' 
brzeże do gmachu Ateneum.

O godz. 10 turniej „Siatkówki" i 
„Koszykówki” drużyn żeńskich i mę
skich. W wyżej wymienionych konku
rencjach mogą brać udział drużyny 
stowarzyszone w klubach robotniczych 
oraz drużyny niezrzeszone.

PśNta nożna
GWIAZDA — ZNICZ 3:0 VALKO- 

VER. W środę miał być rozegrany 
na boisku Skry mecz o mistrzostwo 
kl. A podokręgu robotniczego Gwia
zda — Znicz. Drużyna Znicza nie s ta 
wiła się jednak na boisku wobec cze
go Gwiazda uzyskała valkower 3:0. 
Skutkiem tego o pierwszem miejscu 
w grup ę robotniczego zadecyduje nie 
dzielny mecz Skra — Znicz na boi
sku Skry.

Obecnie tabela podokręgu robotni
czego wygląda następująco: 1) Znicz 
19 p., 2) Skra 17 p., 3) Marymont 16 
p., 4) Gwiazda 15 p., 5) Sarm ata 9 p. 
6) Czarni 7 p., 7) Drukarz 6 p., 8) 
TUR Wisła 5 p.

**

Zamiast meczu o mistrzostwo ro 
zegrano zawody towarzyskie, w któ
rych Skra pokonała Gwiazdę  ̂ 4:3 
(2:0). Bramki dla Skry zdobyli Stno- 
sarski (2) i Świcarz (2), a dla Gwia
zdy Felman (2) i Wilner. Sędzia p. 
Wieczorek.

SENSACYJNE ZWYCIĘSTWO AU 
STRPI NAD ANGLJĄ. W środę od 
był się w Wiedniu wobec 60.000 wi
dzów oczekiwany z dużem zaintere
sowaniem mecz piłkarski Anglja — 
Austrja. Sensacyjne zwycięstwo od
niosła drużyna austrjacka w stosun
ku 2:1 (2:0).

PIERWSZY SZKOLNY TURNIEJ 
PIŁKARSKI. Od lelku dni w W ar
szawie odbywa się zorganizowany po 
raz pierwszy przez Koło Wychowaw
ców Fizycznych, szkolny turniej pił
karski, przy udziale reprezentacyj 
16-tu szkól

Mecze rozgrywane są na boisku Po 
lonji i trw ają  po 2 x 30 min. Zawod
nicy, w wieku ponad 16 lat, g rają  
tylko w pantoflach gimnastycznych. 
Za ewentualne przewinienia sędziowie 
tosują przepisy takie, jak w hokeju 

na lodzie, t. j. usuwają zawodników 
na określoną ilość minut.

O MISTRZOSTW’O PIŁKARSKIE 
KRAKOWA. Tegoroczne rozgrywki 
piłkarskie o mistrzostwo Krakowa kia

sy A przedstaw iają się atrakcyjnie 
ze względu na udział w nich Cracovii. 
F ak t ten wpłynął znacznie na po
prawienie sytuacji finansowej klubów, 
z któremi Cracovia rozgrywa spot
kania.

Ostatnio mecz Olsza — Craoov.u.
przyniócł Olszy 670 zł. dochodu.

B oks
B lA Ł .A iO K  — RYGA 7:5. W 

Białymstoku w środę wieczorem ro 
zegrany został mecz bokserski po
między reprezentacją Rygi, k tó ra  go 
ściła już w W arszawie i Katowicach, 
a reprezentacją Białegostoiku. Mecz 
zakończył się zwycięstwem Białego
stoku w stosunku 7:5.

Zawody były terenem skandalu na 
tle sędziowania. Oto po trzeciej walce 
między Knisisem R. i Majem, gdy 
ogłoszono wynik remisowy zawodnik 
łotewski zaczął gestami wyrażać swe 
niezadowolenie, a sędzia punktowy ze 
strony łotewskiej p. Hasenfus opuścił 
stolik. Mecz przerwano na dłuższy 
czas, gdyż Łotysze nie chcieli dalej 
walczyć, żądając natom iast wypłace
nia pieniędzy zgóry. Ostatecznie kon 
flikt załagodzono w ten sposób, że po 
półgodzinnej przerwie Łotysze wesz
li na r n g ,  natom iast sędzia pniktowy 
p. Hasenfuss nie zgodził się dalej sę
dziować, wobec czego punktował ty l
ko jeden sędzia st. sierż. Nowakow
ski.

L ek k oatletyk a
ŚRODOWE ZAWODY LEKKOAT

LETYCZNE. Dla celów propagando
wych zarząd WOZLA postanowił o r
ganizować w każdą środę zawody lek 
koatletyczne przy udziale czołowych 
zawodników stolicy:

W ubiegłą środę odbyły się poraź 
pierwszy tego rodzaju zawody na bo
isku Skry. Uzyskane wyniki przed
staw 'ają się następująco:

1000 m. — Zembrzus (Pol.) 2:46,8 
sek. 150 m. — Łopuszyński (Pol.) 
17,2 sek.; kula — Gierutto (W arsz.) 
14:76 m.; skok wdał — Gostkowski 
(Pol.) 619 cm.; 60 m. pań — Chrza
nowska (W arsz.) 8,1 sek.

Nadmienić warto, że Gierutto uzy
skał w kuli wynik 15,34 m., jednak 
rzut ten był przekroczony.

Tenis
JĘDRZEJOWSKA W W IEDNIU. 

Na międzynarodowych zawodach te 
nisowych w Wiedniu Jędrzejowska 
odniosła szereg sukcesów.^

W grze pojedyńczej pań Polka po
konała Probst 6:0, 6:0, Sass 6:0, 6:2, 
a Krauss 6:3, 6:2. Oczywiście najcen
niejsze jest zwycięstwo nad Krauss, 
która jest pierwszą rak ie tą  Austrji.

Samolotami 
podróżujemy 
tanio, szybko 
i wygodnie
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Na ziemiach południowo-wschodnich

Dzień 1 Maja we Lwowie i w Zagłębiu Naftowem
Lwów w dniu 1 Maja

W  uzupełnieniu lakonicznej w ia
domości telefonicznej o imponu
jącym przebiegu Św ięta Robot
niczego we Lwowie, dodać trzeba, 
że było ono czemś tak  potężnem, I 
że całe życie m iasta pozostaw a
ło pod jego znakiem.

Już we wczesnych godzinach 
rannych, gdy pobudki orkiestr 
robotniczych w różnych dzielni
cach m iasta zainaugurow ały pro- 
letarjackie św ięto, unieruchomiono 
komunikację tram w ajow ą, doroż
karską, również zastój na w szyst
kich biurach, w fabrykach i na 
robotach publicznych zapow iada
ły, że rozm iary 1 M aja będą nie
zwykłe. W ładze kordonam i zam 
knęły m iasto, aby nie wpuścić ro
botników i ludności pracującej z 
okolic podmiejskich. W  lokalach 
robotniczych zgrom adziły się nie
przejrzane tłumy robotnicze, aby 
następnie pochodami udać się na 
plac Gosiewskiego, gdzie trady
cyjnie odbyło się manifestacyjne 
zgrom adzenie ludowe.

Cała m anifestacja pozostaw ała 
pod wrażeniem  krwawych w y
padków , które pochłonęły tyle 
ofiar. Orkiestry grały wyłącznie 
pieśni robotnicze lub m arsze ża 
łobne. Las sztandarów , wszystkie 
pokryte czarną krepą.

Uroczyste zgrom adzenie zagaił 
uczestnik wszystkich obchodów 
majowych, tow. Lisiewicz, zgro
madzenie uczciło pamięć poległych 
jednom inutow ą ciszą, a  orkiestra 
odegrała  m arsza żałobnego Szo
pena. W śród niezwykłego nastro 
ju  zgrom adzonych przem aw iali: 
tow . Szczyrek, Buniak (NSDRl, 
Scherer (Bund), W astom an (Poalej 
Sjon), Laskowski i Henż (Związki 
Zawodowe), M arkow ska imieniem 
kobiet, Dinderhoffer (młodzież ro- 
botn.), Naumenko (akademicy so- 
cjal.), poczem jednomyślnie uchwa 
łono rezolucję, proklam ującą ha
sła walki robotniczej i zaw ierają
cą płomienny protest przeciw sys
temowi rządzenia, od którego 
krwią spłynęły bruki Lwowa.

W  trw ającym  przeszło godzinę 
imponującym pochodzie przez 
główne ulice m iasta, w śród to 
nów pieśni rewolucyjnej czy ż a 
łobnej, przeryw anej ponurym łos
kotem w erbla, z wielotysiącznego 
korowodu nie odezwał się ani je 
den okrzyk. Zgrom adzone na nil- 
cach tłumy publiczności z odkry- 
temi głowami przyglądały się te
mu m ajestatycznem u pochodowi, 
który imponował swoją postaw ą

Wiadomości
Z  C A Ł EG O  K R A JU

DWA RAZY CHCIAŁA POZBA
WIĆ SIĘ ŻYCIA Z BRAKU PRACY.

21-1. Marja Kubicka, bezrobot
na, zam. w  Krakowie, przy ul. A- 
rjanskiej 7, usiłowała pozbawić się 
życia, wypijając większą ilość jo
dyny. Desperatce przepłukano żo
łądek, poczem przewieziono ją do 
szpitala. Ponieważ stan nie był gro 
źny, Kubicka szpital opuściła.

W e czwartek przechodnie zauwa 
żyli na moście jakąś młodą kobietę, 
która skoczyła do wody. Jeden z 
obecnych rzucił się samobójczyni 
na ratunek i z wielkim trudem w y
dobył ją z wody.

Na miejsce wypadku wezwano 
Pogotowie, które po zastosowaniu 
zabiegów przywróciło desperatkę 
do przytomności. Początkowo od
mawiała ona wszelkich odpowie
dzi. Wkońcu, po przywiezieniu jej 
do szpitala, okazało się, że jest to 
ta sama Kubicka.

Przyczyną zamachów na życie 
jest brak pracy.

5 LAT WIĘZIENIA ZA ZABÓJ
STWO.

Przed sądem w Krakowie odbyła 
się rozpraw a Jana Tylca z Zelczy- 
ny, oskarżonego o śmiertelne pobi
cie Stanisław a Chmielarczyka na 
tle rywalizacji o kobietę.

Na rozpraw ie Tylec przyznał się 
do czynu. Po przeprow adzonej roz 
praw ie i wyw odach stron, przew o
dniczący ogłosił wyrok, skazujący 
T ylca na 5 lat więzienia.

i wszystko mówiącem milczeniem. 
Całe m iasto rozumiało, że idzie 
zorganizow ana arm ja proletarjac- 
ka, przepojona uczuciem strasznej 
krzywdy, zdecydowana na w szyst
ko. Pod teatrzein, po przem ów ie
niu tow. Haducha i odegraniu pie
śni rewolucyjnych, manifestacja 
w śród bojowego nastroju mas, zo
stała zakończona.

W edle oceny pism burżuazyj- 
nych, w  m anifestacji wzięło u- 
dział 40 tysięcy ludzi, wedle na
szego obliczenia ocena ta  jest 
bliska prawdy. Około 50-tysiącz- 
na, świetnie zorganizow ana, k ar
na m asa ludzka, dała świadectwo 
prawdzie, że Lwów czerwony — 
to aw angarda ruchu robotniczego 
w  Polsce, kierow ana przez jego 
organizacje polityczne i związki 
zawodowe.

W  pochodzie wzięła też udział 
g rupa ZZZ, złączona z całym pro- 
letarjatem  Lwowa wspólnie prze
laną krwią podczas tragicznego 
pogrzebu. W  południe zw racał u- 
wagę ogromny udział młodzieży 
robotniczej i pow ażna grupa aka
demicka.

Po południu odbyła się, przy 
przepełnionej sali Teatru W iel
kiego, Akademja, na której prof. 
Szymkiewicz wygłosił znakomite 
okolicznościowe przemówienie, a 
artyści teatru, chór kolejarzy i or- 
kistry wypełniły część artystyczną 
programu, wśród spontanicznego 
entuzjazmu tej niezwykłej w gm a
chu teatralnem  publiczności robot 
niczej.

W ładze policyjne usunęły się 
zupełnie w czasie trwania całej 
manifestacji. W szystko pozosta
wało pod kierownictwem spraw 
nie działającej milicji robotniczej, 
żaden incydent nie zakłócił tego 
imponującego święta proletariac
kiego.

Zainaugurow ała Święto delega
cja wszystkich orgar.izacyj robot
niczych na cmentarzu janowskim, 
gdzie na polach poległych osta t
nio robotników złożono wspólny 
wieniec, a tow. Markowski, unie-

1 Maja
Tegoroczny obchód 1-go 

był dowodem nietylko liczebnego 
wzrostu ilości uczestników robot
niczego święta, ale dowodem kar
ności i dyscypliny organizacyjnej.

Już w przeddzień 1-go m aja czy 
nione były gorączkowe przygoto
wania ,ażeby rew ja sił robotni
czych wypadła jaknajokazalej.

We czwartek wieczorem wyru
szył z Domu Robotniczego w Bo
rysławiu pochód robotniczy z po
chodniami i orkiestrą, która ode
grała szereg hymnów i melodyj ro 
botniczych.

W  piątek, w dniu właściwego 
święta, praca zam arła we w szyst
kich bez wyjątku w arsztatach. 
Stanęły auta i dorożki ,sklepy, re
stauracje przez cały dzień były za
mknięte. Rano odbyła się pobud
ka orkiestry robotniczej; od wcze
snego ranka do „Domu Robotni
czego, pięknie udekorowanego i 
ozdobionego portretem tow. Da-

czerwonemi sztandaram i zasiadło 
prezydjuin. Tow. Przewłocki za 
gaił zgromadzenie, poczem wygło 
sili przemówienia w imieniu PPS . 
tow. Zygm. Piotrowski i Br. Ska- 
lak, tow. Hering (Poalej-Sjon) i 
tow. Hankiewicz (U SD P). Rezo
lucje, odczytane przez tow. Halu- 
cha uchwalono jednomyślnie, u- 
chwalono też żądania, zgłoszone 
przez ukraińskich i żydowskich 
robotników.

O godz. 12 rozwinął się w spa
niały pochód, liczący ponad 15.000 
uczestników, kroczących w naszych 
szeregach. Pochód, który trw ał go
dzinę, poprzedzała orkiestra i 
sztandar partyjny. Pochód prze
szedł przez ulice: Limanowskiego, 
Listopada, Wojciechowskiego, Mi
ckiewicza 1 gen Żeligowskiego, 
wrócił z powrotem pod Dom Ro
botniczy, gdzie jeszcze raz prze
mówił tow. Piotrowski, kończąc o-
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W ygrane po 209 zł.
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Domu Robotni
czym" odegrane zostały dwa frag  
menty z „Róży“ i „Sułkowskiego" 
poczem wykonane zostały dekla
macje i utwory chóralne. Przebieg 
uroczystości majowych w Borysła
wiu był dowodem ciągłego wzro
stu naszych sił.

* *
*

O innych miejscowościach z a 
głębia naftowego napiszemy od
dzielnie.

Groźny pożar 
w Dawidgródku

W Dawidgródku, pow iat stoliń- 
ski, w jednem z zabudow ań gos
podarskich wybuchł pożar, który 
objął około 100 domów. Rozszerza
jąc się dalej, ogień przerzucił się 
przez rzekę Horyń i zniszczył całe 
przedmieście. Spaliło się około ty
siąca domów mieszkalnych i budyn
ków gospodarskich na szkodę 250 
gospodarzy, przeważnie rolników. 
Z trudem uratow ano 3 wielkie mo
sty na Horyniu. W edle niespraw -
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411 61 542 684 700 159365 854 160012 
393 521 757 877 161269 318 553 648 774 
102138 292 469 570 806 908 10 163997 
164125 352 565 79 696 735 165364 784 
166004 6 242 436 88 605 26 734 972 
167138 211 558 168107 525 64 825 63 
169781 170497 515 45 37 721 903 171061 
98 224 172200 650 173 168 90 451 596 
174325 448 533 34 926 40 176194 218 
424 501 961 177389 442 178040 481 443 
52 179274 584 766 180273 89 181228 
804 9 182193 243 45 362 732 835 183243 
46 496 793 823 903 184287 883 697
185280 859 186034 162892 187037 313 
510 31 696 188392 719 817 iSP029 974 
190089 577 655 827 191337520 192096 
375 575 89 718 665 194270 536 707 866 
972.

niem całego proletarjackiego Lwo
wa, w przemówieniu złożył zape
wnienie, że ofiary poległych nie 
będą daremne. Taki też charakter

szyńskiego, zmierzały bez przerwy 
gromady robotnicze z Wolanki, 
Tustanowic, Mrażnicy i dalszych 
okolic. Punktualnie o godz. 10 na

przebieg miał 1 Maj we Lwowie. I placu obok Domu Robotniczego

T a b e la  lo te r ii
2-gi dzień ciągnienia 4-ej klasy 35-ej Loterji Państw,

I i II ciągnienie
Główne wygrane

10.000 zł. nr. 43121.
5.000 zł. nr. 35384 133767

137656 156924 159808.
2.000 zł. nr. 7225 22967 30377 

39623 53902 54337 56995 56660 
56286 67333 75513 105812 104812 
109516 130434 151198 153752.

1.000 zł. nr. 1690 4911 12066 
17719 38019 43492 45136 51529 
56625 58578 67839 78179 8640!) 
98826 105918 113643 122859
128232 132756 137651 139533
151315 151530 153406 172151
170543 183002 183917.

Wygrane po 200 zł.
222 40 72 422 529 07 47 767 815 929 

48 94 1067 75 94 148 69 399 408 17 60 
564 81 644 724 863 921 89 2018 112 37 
215 322 30 68 484 90 561 68 59 802 92S 
75 90 3007 09 165 233 588 618 822 959 
4211 91 354 517 99 656 734 5009 30 55 
141 72 219 33 98 3&5 85 540 46 710 73
87 897 910 28 56

6051 204 350 53 478 522 661 846 
985 7039 064 137 212 53 74 405 57 555
88 605 827 977 89

8061 94 96 361 63 430 39 72 588 725 
9101 28 77 254 57 373 504 754 858 903 
21

10079 131 69 290 408 42 520 83 97 
615 769 980 11265 352 83 453 558 66 
663 64 714 80

12077 171 273 398 443 672 951 
13171 88 238 590 91 610 87 741 59 

92 981
14068 118 327 66 94 413 40 52 533 

81 694 732 86 801 926 80 
15020 207 229 313 505 
16010 182 242 92 384 424 53 93 505 

69l 763 87 928 17031 173 281 96 347 
426 583 746 815 53 79 937 43 

13108 51 99 265 392 525 992 19014 
065 589 607 39 55 92 823 915 79 20S9 
273 621 763 825 989 

21006 157 88 342 466 84 518 602 785 
22069 222 28 30 73 511 631 704 908 
23021 32 86 128 264 513 72 656 724 

915 65 63 
24112 240 68 338 88 410 15 18 96 

513 605 26038 84 133 67 378 96 427 
32 508 601 720 77 88 821

26038 84 133 67 378 96 427 32 508 
601 720 77 88 821 

27008 39 289 360 459 25 856 
28009 52 113 211 37 Sl 88 421 63

541 774 820 968 29140 300 31 406 49
566 87 94 701 858 990 99 30064 117 
328 80 455 614 743 70 978 81 31115 
36 230 457 95 648 68 735 37 76 804 37 

32085 165 333 78 589 637 712 63 923 
27 49 33060 302 442 96 98 821 911 42 

34038 228 333 39 83 460 560 825 
36035 70 157 248 315 19 411 545 612 
711 801 40

37028 323 474 545 61 716 79 841 
38018 21 49 197 203 34 62 350 609

792 858 39161 275 307 61 480 48 517
7S6 40008 107 283 490 651 846 947 67 
99 41085 111 15 58 244 462 654 820 
27 42132 89342 89 519 670 706 805 947 
90 43023 82 154 61 74 476 860 900 11
65 99 44169 327 459 98 519 41 699 762
832 979 45152 56 241 423 26 722 50 
38 62 46049 52 90 92 149 562 621 48 
747 50 889 922 66 47095 127 205 392 497 
75G 831 48096 260 726 946 49093 131 
74 282 368 553 747 60 98 800 15 87 
911.

60114 567 602 824 45 51020 196 369 
605 13 988 62025 30 46 59 250 68 75 
865 74 432 605 40 68 715 60 817 960
63246 315 38 53 61 74 470 93 551 661
853 54213 89 323 696 821 989 90 55003 
29 106 21 33 273 302 65 67 570 605 749 
804 42 64 66032 56 88 90 112 255 341 
653 719 56 918 29 57013 16 80 157 240 
414 534 78 856 99 908 62 58004 6 185 
362 439 656 83 94 607 15 78 877 963 
59018 192 428 625 705 899 60086 229

70 89 456 739 84 984 61056 219 305 
25 441 80 611 27 880 944 60 62184 
282 347 454 79 642 829 918 52 63218 
331 519 43 627 96 770 76 895 962 64467 
613 65065 70 395 454 502 40 638 812 
969 66286 412 500 87 94 796 805 92 
67051 81 120 229 408 20 555 88 637 
76 721 26 68027 63 165 388 531 885 
69120 217 56 818 42 777 823 70009 
47 274 325 412 60 513 23 610 57 75 
708 945 71565 89 705 911 43 66 72420 
66 537 93 73011 75 121 47 339 434 609 
741 887 905 74202 10 20 81 314 60 
562 657 844 939 46 62 75 75017 89 90 
241 330 551 606 42 69 72 724 76 894 
957 85 76072 157 283 337 60 540 958
90 77009 13 101 56 81 280 95 387 491
92 512 862 97 99 941 78018 130 83 258 
381 518 95 618 66 862 926 79018 375 
632 755 857

80009 49 58 65 121 34 245 324 65 
76 79 650 58 793 800 U  12 66 81133 
84 259 370 415 21 567 86 94 607 81 
895 82160 338 731 833 37 42 929 83110 
30 73 237 372 456 521 633 731 79 84008 
27 117 227 322 95 427 38 67 643 64 904 
85027 125 76 228 31 93 545 52 613 40 
721 42 847 996 86085 365 681 87153 608 
78 907 86 88061 125 292 474 588 690 
811 24 89016 12 31 78 388 417 542 696 
737 837 59 903 24 90053 167 255 82 
310 420 97 540 632 713 22 34

91251 348 80 92017 28 106 60 389
93 499 512 56 72 80 896 988 93ŚŚ9 73 
87 207 67 84 348 70 92 509 633 763 
843 979 94204 21 387 400 87 643 795 
990 95267 595 627 977 85 98 96193 646 
70 47 823 906 97089 113 206 54 512 39 
953 98150 321 403 502 58 987 99046 
300 70 405 620 84 984.

100274 301 58 68 525 92 668 73 
997 101007 115 17 24 330 512 600 15 
717 89 955 102372 613 749 982 103016 
218 377 83 547 684 86 80 692 93 966 
104011 80 240 425 525 711 45 49 69 
87 814 38 907 52 105430 43 616 758 
888 914 76 106028 61 166 261 403 607 
12 49 950 61 107058 88 217 84 343 
443 676 93 780 891 901 74 108032 98 
211 362 492 568 63 672 90 98 725 
881 91 956 109063 139 324 441 92 
544 80 614 20 69 771 72 900 50
110089 111 203 10 74 30 293 98 574 
665 99 834 937 333000 18 87 106 215 
318 26 497 98 707 810 40 937 87 
112040 92 232 84 649 94 681 85 713 
899 933 113016 95 100 7 201 89 816 
17 34 73 939 114148 74 238 91 319 
426 36 506 603 42 906 24 46 115103 
9 20 209 51 78 311 556 677 82 720 
47 75 116257 391 420 30 72 678 782 
975 117003 63 66 129 80 206 17 345 
510 963 118010 212 311 36 861 911 
17 119241 45 73 83 454 70 547 946

120218 341 590 734 937 121020 65 
108 314 32 538 652 834 51 953 122113 
6 72 344 51 71 694 601 40 65 85 721 
56 878 943 55 82 123307 56 513 38 
619 40 68 124087 298 412 64 82 605 
729 44 77 973 95 125118 52 77 293 
302 71 406 59 95 604 56 813 75 
126053 265 334 589 607 33 733 39 
811 90 950 74 127013 333 205 367 539 
50 734 822 50 958 128040 90 113 41 
282 86 873 129022 176 306 9 454 789 
819 130099 278 337 429 722 67 85 907
91 131194 341 565 815 60 990 132017 
38 41 194 224 532 808 291 133079 118 
20 39 99 439 50 527 741 807 134061 
408 68 79 591 605 38 819 42 48 135396 
419 34 519 638 875 916 92 136395 419 
64 515 753 91 875 137001 38 138 426 
539 632 48 91 713 69 844 96 934 
138092 107 38 230 313 44 402 31 68 
663 707 919 98 139194 215 655 97 
950 140151 236 350 84 403 39 74 711 
68 88 95 141079 185 451 548 672 820 
83 928 142041 94 198 202 443 84 602 
749 881 904 12 20 143028 202 26 405 
605 623 732 56 79 900 3 56 144092
94 112 315 74 686 838 907 8 145001 
216 94 302 22 29 68 679 740 809 36 
47 964 72 146069 82 124 294 435 89 
553 621 83 74 147169 94 372 81 756 
834 1808 153 65 203 51 309 729 823 
19068 141 54 501 62 926 70 150065 91 
116 202 61 525 644 84 787 151071 112 
263 322 58 457 672 927.

497 576 633 918 33 40 48 154024 150 
65 89 94 206 98 346 450 52 95 677 
87 709 32 908 50 66 155166 248 73
308 22 30 438 39 83 556 93 655 56
906 14 18 82 156015 86 126 225 50
427 62 85 663 741 63 157050 97 392
579 665 920 158017 95 136 213 333 
575 723 895 975 159525 39 74 608 61 
757 64 840 61.

160051 84 138 73 422 638 161044
57 121 272 431 79 556 902 28 94
162032 108 13 207 11 15 416 599 637 
702 40 831 976 163006 22 189 318 
487 89 618 916 164016 89 166 343 
79 427 92 165075 144 78 276 456 776 
87 901 166041 79 131 70 392 494
167002 92 110 60 308 9 45 404 730 
168132 50 416 43 60 575 633 997 
169057 336 81 575 673 724 873 971 
170014 256 324 493 589 636 96 703 
820 88 911 171146 90 402 526 624 
172140 83 242 427 504 20 628 85 798 
838 78  954 173003 36 197 225 62 387 
682 786 95 174606 719 903 14 84 88 
175169 217 23 350 51 61 574 654 781 
9999 176058 137 87 388 433 540 618 
37 824 177135 91 249 306 609 864 89 
178015 26 66 102 498 597 679 842 
37 911 179129 223 325 609 72 880

180145 204 313 67 421 75 707 22
58 829 49 181357 452 531 35 69 605 
747 812 49 906 26 56 71 182013 119 
47 280 583 641 50 956 183019 268 
359 83 786 955 85 99 184068 144 280 
491 737 185112 304 624 78 740 64 
186077 171 305 51 440 589 93 945
187107 455 568 611 785 188073 116
23 523 687 95 836 918 189025 195
299 450 85 598 33 850 190139 95 215
55 355 66 98  490 574 741 90 833 82 
191096 116 66 285 73 399 561 743 
192207 24 60 367 512 612 832 940 
78 193117 40  377 661 95 789 194106 
22 81 92 356 550 74 949.

Ili ciągnienie
Główne wygrane

Stała wygrana dzienna 30.000 zł. 
padła na N r . 142887.

10.000 Zł.: 62085 81859.
5.000 z ł . :  21042 380/3 47505 59814 

62049 136640.
2.000 Zł.: 2603 4/70 20620 28360

34568 48156 50808 66868 76134 117831
156524 159499 178310.

1.C00 Zł.; 4041 5467 8128 14628
31680 44433 46314 49627 51254 58958
60421 62536 72069 76351 85130 83539
97702 104565 105567 111620 112542
115087 110195 128306 132230 138124
139904 158694 170268 172122 180773
18336G 188575 189848.

W ygrane po 203 zł.
403 69 755 71 75 973 1004 211 46 

364 489 507 745 69 814 72 928 37 71 
2024 104 329 651 63 3207 695 743 69 
4049 268 391 552 814 905 5097 147 
85 752 850 6304 404 718 810 53 7042 
153 97 517 58 674 833 61 86 963 50 
74 79 8051 632 64 9036 74 195 887 
51 763 964 10003 31 217 697 873 965 
11295 408 749 12085 866 403 23 708 
13075 78 698 736 848 983 14306 575 
99 683 15052 209 49 66 335 634 635 
781 875 983 16061 92 128 310 95 463 
866 75 88 94 17292 394 542 806 941
18116 822 84 19040 41 193 370 529
63 638 888 924 20246 49 300 688 771 
814 68 915 63 65 21028 143 98 249 
334 645 854 22089 90 276 342 466 525 
38 664 94 971 28002 74 122 29 488 
592 833 24203 605 987 25138 210 821
781 26185 286 612 27021 95 108 204
326 670 731 33 69 841 28010 89 248 
443 576 724 813 29541 301 10 337 98 
633 935 31017 319 895 918 57 32278 
84 473 897 33309 518 700 877 34184 
35149 359 37460 83 522 758 906 38057 
680 39070 120 553 729 40259 463 269 
73 18 41376 452 721 31 910 42264 68 
328 470 758 43288 461 668 838 63 
976 44058 403 81 780 917 CS 45053 
46035 117 65 314 448 863 906 61 
47159 332 747 923 48533 929 99 .9213 
391 542 616 20 895 928 50203 548 603 
60 949 88 51057 292 803 52004 28 132

152126 532 759 72 845 S79 153390 710 848 80 53065 427 38 710 54425

w Zagłębiu Naflowem
m aja rozpoczęło się zgromadzenie lu- Wieczorem w

Hnu'o Mn ł rv h iin ip  D7Hnhif)npi

krzykiem na część organizacji bo- 
rysławskich towarzyszy. P c z ą d k u  
pilnowała przez cały czas milicja dzonych informacji spaliła się ko- 
party jna. bieta i dwoje dzieci.
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Pracownicy Rzeźni Miejskiej
przed aKcją

Upłynęło już 4 lata od czasu u- 
m iastowienia rzeźni miejskiej w 
W arszaw ie, co według oświadczeń 
dyrekcji z przed 4-ch lat miało 
przynieść dla robotników same do
brodziejstw a.

D obrodziejstw a te ujawniać się 
miały w sposób następujący: 1)
staw ka określona dla robotników 
jako minimalna nie była ostatecz
ną, gdyż nadw yżka jaka powstaje 
z uboju zostanie podzielona na pra 
cowników, 2) pracownicy nie będą 
redukowani a, o ile ktoś zostanie 
zwolniony w skutek starości dosta 
nie zabezpieczenie na starość, 3) 
wszystkim pracownikom za o- 
kres 1K roku będzie wypłacony e- 
kwiwalent za zniszczoną odzież 
w łasną, narzędzia, pracy i t. d.

Niestety, ani jedno z tych przy
rzeczeń w przeciągu tak długiego 
czasu nie zostało przez dyrekcję 
spełnione, co gorsza: groźba reduk 
cji stale spędza sen z powiek stru 
dzonym całodzienną pracą praco
wnikom rzeźnianym.

W tej spraw ie odbył się szereg 
konferencyj zarówno w dyrekcji 
rzeźni, w magistacie, ja k  i u woje
wody, jednak bezskutecznie.

To też w śród pracowników rze
źni nurtuje głęboka chęć podjęcia 
walki obronnej, o ile dyrekcja nie 
uwzględni ich słusznych postula
tów.

O stosunkach, panujących w rze
źni oraz olbrzymich dochodach z 
uboju napiszemy następnym razem.

Wykrycie potajemnego uboju
Policja XX-go kom isarjatu przy 

udziale kontrolerów rzeźni miejskiej 
wykryła potajem ny ubój cieląt w 
komórce przy ul. Czerniakowskiej 
50. N a gorącym uczynku nielegalne
go uboju został zatrzymany Szulim

Pasamonik, rzeźnik. Policja sporzą
dziła protokuł. Starostwo grodzkie 
południowo - warszawskie skazało 
Pasmonika na 250 zł. grzywny, lub 
2 tygodnie aresztu.

Wypadek w składzie broni
Przy ul. Marszałkowskiej 97, w 

składzie broni p. f. „Broń i Amuni
cji", zdarzył się następujący wypa
dek. 26-letni • Franciszek Siedlecki, 
(Al. Ujazdowskie 6—8), przybył do 
sklepu w celu nabycia nabojów.

Gdy współwłaściciel, Franciszek 
Dziedzic udał się do sąsiedniego po
koju, celem zapisania sprzedanych 
nabojów, Siedlecki naładował m aga

zyn.
Po chwili, nadszedł Dziedzic, 

który nie wiedział, że Siedlecki broń 
naładował i pociągnął za cyngiel. 
Wówczas padł strzał i kula ugodziła 
Siedleckiego w lewą dłoń. Rannego 
Pogotowie Ubezpieczalni Społecznej 
przewiozło do szpitala Przemienienia 
Pańskiego.

Odczyt
tow. K. Czapińskiego

W sobotę, dnia 9 m aja 1936 roku 
o godz. 8-mej wiecz. w lokalu P. Z. 
M. W., ul. Królewska 16, ob. poseł 
Kaz. Czapiński wygłosi odczyt n. t. 
„Lenin a Trocki".

Ziaid farmaceutów
%Związek Zawodowy Farmaceutów 
Pracowników w Rzeczypospolitej Pol 
skiej organizuje XVIII Zjazd Delega 
tów Związku. Uroczyste otwarcie od
będzie się w niedzielę dn. 10 m aja 
1936 r. o godz. 10 m. 30 rano w loka
lu Związku, W arszawa, Marszałkow
ska 138 m. 8.

Plenarne obrady dnia 10 b. m.o g. 
16-ej oraz dnfa 11 w poniedziałek.

— a — — b— ■m

POLSKI ZWIĄZEK MYŚLI WOL 
N EJ. W sobotę, dn. 9 m aja o godz. 
8-ej wiecz. w lokalu P. Z. M. W. ul. 
Królewska 16, tow. poseł K. Cza
piński wygłosi odczyt n. t. „Lenin i 
Trocki".

Ofiara bójki
Przy ul. Bytomskiej, na Żoliborzu, 

w czasie wynikłej bójki, otrzym ał 2 
rany tłuczone głowy 44-letni Alek
sander Michajłow, p(ekarz (Bytom
ska 25). Rannego przeprowadzono do 
XXVT-go kom isarjatu, gdizie został 
opatrzony przez Pogotowie.

Z a m a c h y  samobójcze
W parku Praskim , około północy 

otruła się esencją octową, jakaś ko
bieta la t około 20. Pogotowie prze
wiozło nieznaną desperatkę do szpi
ta la  św. Rocha.

Chana Misielewiczówna, la t 25 
(Gęsia 63), krawcowa, otruła się lu
minalem. Pogotowie przewiozło des
peratkę do szpitala Przemienienia 
Pańskiego.

Aniela Ziółkowska, bez zajęcia, 
la t 27 (Żelazna 46), rów iież otruła 
się esencją octową. Desperatkę w

-  4|_E NIE KOSZTEM ZDROWIA1.
Niepewna quma s z k o d z i  nerwom , 
nioże Kosztować majątek.,nawef- 
unieszcześliw ić na ca łe  życie!
-41 lat dośw iadczenia i specja lizacji 
z a s łu q u ją  n a  z a u f a n ie !

stanie ciężkim, przewiozło Pogoto
wie do szpitala św. Ducha.

Ze szk o ły  do szp.tala
W miejskiej szkole powszechnej 

Nr. 137 (Radzymińska 130), uczeń, 
12-letni Jan  Tomaszewski (Barko- 
cińska 16), został uderzony kamie- 
n  em przez kolegę. Rannego w prawą 
nogę Tomaszewskiego przewieziono 
do szpitala Przemienienia Pańskiego.

prezerwatywy ..11'
SDORZĄDZ pg. PAT. AMER. N91R59701

W WŁASNYM INTERESIE- WYfTRZEGAICIE SIĘ 
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Co grają w tea trach?
TEATR ATENEUM: Ostatnie dni 

sztuka W. O. Somina w przekładzie 
M. Hem ara „Zamach" ze Stefanem 
Jaraczem  w roli głównej.

W YSTĘP TANECZNY JA D W I
GI H RY N IEW IC K IEJ. Dnia 9 b. 
m. (sobota) godz. 5 popoł.. w tea
trze Ateneum wystąpi z recitalem 
tanecznym znakomita tancerka J. 
Hryniewicka. Współudział w koncer 
cie biorą uczennice studjum  tańca 
a rt. Hryniewickiej i Brattówny. Bi
lety od 50 gr. do 4 zł. do nabycia w 
kasie tea tru  Ateneum.

TEATR WIEEAx - OPERA: Dziś 
„Kwiat H awaju", a  w niedzielę ju 
bileusz „Rose Marie'*, k tóra osiągnie 
w tym  dniu setkę przedstaw  eń.

TEATR NARODOWY gra kome- 
dję Grzymały^ - Siedleckiego „Spad
kobierca" z Ćwiklińską, Węgrzynem
1 Zelwerowiczem na czele.

W niedzielę o 3.30 pop. „Spadko- 
bierca‘ł.

TEATR POLSKI: Dziś „Ostatnie 
nowości'1 Bcurdeta w reżyserji Je 
rzego Leszczyńskiego.

W niedzielę o 3.30 pop. „Stare 
wino'*.

TEATR NOWY. Dziś ciesząca się 
rekordowem powodzeniem, jako kon
cert gry  zespołowej „Tessa".

TEATR LETNI: W sobotę p rem je 
r a  „Nieusprawiedliwionej godziny" 
Bekefiego w reżyserji Wameckiego 
w głównych rolach z Lindorfówną i 
Różyckim.

W niedzielę o 3 popoł. „Pierwszy 
występ Jenny**.

TEATR M AŁY: Dziś „Adwokat
2 róże" Szaniawskiego w reż. Zel
werowicza.

TEATR „W IELKA REW JA“: Spo- 
woitu remontu te a tr  czasowo nieczyn
ny.

TEA TR KAM ERALNY: Codzien 
r.ie „Matura'* Fedora z Adwentowi
czem. Modrzejewską i Grywińską na 
czele zespołu.

W niedzielę o 4 popł. „M atura".
TEATR MALICKIEJ g ra  już 5-ty 

miesiąc bez przerwy co w eczór świe
tn ą  „Trafikę pani generałowej". Na 
czele doskonale zgranego zespołu Ma- 
r ja  Malicka, k tóra w ' ' - Tlę 0 4-ej 
ppł. wystąpi 312-ty - < >tuce Nic-
codemi‘ego „Cień".

INSTYTUT REDUTY (Kopernika 
36/40). Codziennie wiecz. „P ierś
cień wielkiej damy" — X,. Norw.da.

„PIER ŚC iEŃ  W IE L K IE J DAMY" 
w REDUCIE. Treść „Pierścienia" 
aa  się porównać z fantastycznym 
filmem „Peter Ibbetson'*: o wielkiej 
miłości, która przetrw ała śmierć. 
Wynosi się z przedstawienia niespo
tykane, oryginalne myśli. Odchodzi 
się w głębokłem wzruszeniu, co tak 
rzadko zdarza siię dzisiejszemu, zmę
czonemu życiem, człowiekowi. Za
znaczyć należy, że je s t to jedyna dla 
szkół sposobność poznania Norwida 
w najprzystępniejszej formie. Ko
niec przedstawienia o godz. U .

CYRULIK WARSZAWSKI: Dziś
arcywesoła komedja muzyczna „Kot 
w worku".

TEATR ROSYJSKI: (Nowy Świa 
19) w piątki, sohaty i niedziele gra 
komedje J. Galla „Nasz genjusz".

STOŁECZNY TEATR POWSZE
CHNY: dziś o godz. 7 wiecz. przy 
ul. Młynarskiej 2 „M ajster i czelad
nik". W niedzielę o godz. 5 pp. i 7 
wieczór tam że „M ajster i czeladnik'*.

STOWARZYSZENIE „TEATR 
EKSPERYMENTALNY", D n a  10 
m aja b. r. o godzinie 8-ej wieczorem 
w lokalu Stowarzyszenia przy ul. Kró 
lewskiej 16 profesor U. J. P. St. Czar 
nowski wygłosi odczyt na tem at: „U- 
warunkowanie społeczne rzeczywisto
ści scenicznej".

Z FILHARM ONII. Ju tro , w nie
dzielę o g. 3 pp. odbędzie isę recital 
fortepianowy Józefa Turczyńsk ego. 
Turezyński wykona utwór J . S. Ba
cha, Beethovena, Paderewskiego i 
Chopina.

Jutrzejszy poranek muzyczny po
święcony będzie Beethovenowi. Na 
czele program u p ią ta  symfonja.

100 razy „Rase Marie"
T eatr Wielki daje dziś rzadki ju 

bileusz poraź 10()-ny melodyjna „Ro
sę Marie** Frim m la w przekładzie L. 
Brodzińskiego z Lucy Szczepańską w 
tytułowej roli. N a czele wielkiego 
baletu Karczmarewiczówna, Sławs- 
ska, Nowicka, Szatkowska i Vette- 
równa.

fiad.o w nowych domach
O WSPÓLNE ANTENY 

NA NOWOBUDUJĄCYCH SIĘ 
GMACHACH

Radjo staje się coraz bardziej 
przedmiotem codziennego użytku. 
Rosnąca z dnia na dzień rzesza ra- 
djoabonentów nie może sobie już 
dzisiaj wyobrazić życia bez radjt., 
tak, jak trudno wyobrazić sobie dzień 
bez przeczytania bodaj jednego dzień 
nika. Radjo bawi, informuje, poucza.

Każdy, kto ma nieszczęść e prze
prowadzać się w dzisiejszych cza
sach, zwłaszcza w wielkich miastach, 
a  specjalnie w Warszawie —  ten wie 
dobrze, że do innych kłopotów, zw ą- 
zanych z przeprowadzką, dołącza się 
jeszcze spraw a ponownego urządze
nia instalacji radjowej w nowem 
mieszkaniu.

A ntena musi być umieszczona na 
dachu, gdzi e wiele już innych anten 
się znajduje, musi nieraz sięgać da
leko w dół na parte r lub pierwsze 
piętro, co przy wielkich gmachach 
wielopiętrowych jest i kosztowne i 
czasem nawet trudne do zainstalo
wania.

Dlatego też ze wszech m iar należy 
pochwalić inicjatywę niektórych bu- 
down-czych, którzy w nowych do
mach odrazu urządzają instalacje ra- 
radjowe, łącząc je ze wspólnemi an
tenami na dachu. Dzięki temu nowo- 
wprowadizający się podnajemca nie 
ma już żadnych dalszych kłopotów. 
W ystarczy bowiem włączyć odbior
nik do urządzonej instalacji i tego 
samego nawet dnia, w którym obję
liśmy w posiadanie nasze nowe mie
szkanie — radjo jest już czynne, 
gra, mówi i informuje. Jakaż to wy
goda i jakie zmniejszenie kosztów!

Inowacja ta  znana jest zagranicą 
już oddawna. Nawet w Warszawie 
ostatnio coraz więcej architektów, 
wznoszących nowe gmachy mieszkal
ne, stosuje szczęśliwą inowację, 
dzięld której wynajmujący mieszka
nie niema żadnych dalszych kłopo
tów ani kosztów nie potrzebuje się 
troszczyć o sprowadzenie mniej czy 
więcej sprawnego m ontera radjowa- 
go, któryby musiał wsp nać się po 
dachach i wyszukiwać wolne jeszcze 
miejsce dla zawieszenia nowej, jesz
cze jednej anteny. Nie na ostatniem 
miejscu wymienić należy względy e- 
stetyczne. Dzięki bowiem zgóry 
przewidzianym instalacjom radjowym 
na nowym domu, dach jego nie przsd 
stawia jakrejś osobliwej gm atwani
ny drutów i linek, zwieszających się 
w chaotycznych splotach, niczem lja- 
ny puszczy dziewiczej.

Kronika organizacyjna
KOŁO DRUKARZY. W niedzielę 

dn. 10 m aja odbędzie się o godz. 10 
rano zebranie członków Koła Druka 
rzy PPS. w lokalu Dzielnicy Śród
mieście, W arecka 7.

DZIELNICA MOKOTÓW. W po
niedziałek, dn. 11 m aja b. r. o godz. 
7 m. 30 odbędzie się posiedzenie Ko
mitetu Dzielnicy. Sprawy ważne. O- 
becność wszystkich członków Komi
te tu  obowiązkową.

Zw. Niezależnej Mlodz. Socjali
stycznej, Zw. Polskiej Młodzieży 
Demokr. (Lewica) zwołują na nie
dzielę dnia 10 maja o godz. 11 w  
podwórzu przy ulicy Wolskiej 44

WIELKIE ZGROMADZENIE 
MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ 

I AKADEMICKIEJ 
o pracę dla młodzieży, 
o bezpłatną naukę, 
przeciw endeckim próbom 

teroru antyrobotniczego,
przeciw nacjonalizmowi i faszy

zmowi, 
o Wolność.
o przebudowę społeczną. 
Przemawiać będą: tow. tow. St. 

Dubois, prof. Z. Szymanowski, Z. 
Raabe, E. Hryniewicz i inni. 

Przybywajcie licznie!

STAN POGODY w|§ PIHA
Przebieg pogody przewidywany do 

południa dn. 9 m aja: Pogoda słone
czna o zachmurzeniu umiarkowa- 
nem. Ciepło. Słabnące w iatry połud
niowo - wschodnie.

[o  usłyszym y w Radjo?
SOBOTA, 9 m aja.

6.30 „Kiedy ranne w stają zorze*'. 
6.34 Gimnastyka, 6.50 Muzyka z płyt. 
8. Audycja dla szkół. 8.10 Audycja 
dla poborowych. 11.57 Sygnał czasu. 
12. H ejnał z Krakowa. 12.03 Dzien
nik południowy. 12-15 „Łąki się zie
leni ą‘‘ — pogadankę wygł. Wincen
ty  Gortot, gospodarz małorolny. 12.25 
„Kiedy kwitną fijołki*1 —  koncert. 
13.10 Chwilkń gospodarstwa domo
wego. 14.30 „M atka Chinka"—obra
zek obyczajowy z powieści' „Spowiedź 
Chinki'* — Pearl Buck. 15.15 Nasz 
handel morski. 15.20 Przegląd gieł
dowy. 15.30 Koncert z Krakowa. 36. 
Lekcja językp, francuskiego. 16.15. 

B ajka dla dzieci p. t . „Trzy małe 
świnki" w oprać, i reż. M arjana He
m ara. Ilustrac ja  muzyczna Boruń- 
skiego. 16.45 „Cała Polska śpiewa**. 
17. Transm isja Nabożeństwa Majo
wego z kościoła NMP w Wielkich 
Piekarach na Śląsku (przez Katowi
ce). 17.50 „Mówimy o prowincji". 
„Jak rozpocząć pracę kulturalną*'— 
pogadanka Kazimierza Mężyńskiego 
(z Torunia) 18. Koncert solistów z 
Poznania. 18.40 Przegląd wydaw
nictw wygł. prof. Henryk Mościcki. 
18.50 Życie kulturalne i artystyczne 
stolicy. 18.55 Program  na jutro. 
19.05 Koncert reklamowy. 19.35 W ia
domości sportowe. 19.45 Pogadanka 
aktualna. 20. Koncert. 20.45 Dzien
nik wieczorny. 20.55 Obrazki z Pol
ski współczesnej. 21. Audycja dla 
Polaków z zagranicy. 21.30 „Weso
ła  Syrena" w oprać, M arjana Hema
ra, 22. Koncert symfoniczny. 23. 

Widomości meteorologiczne dla że
glugi powietrznej. 23.05 Muzyka t a 
neczna w wyk. Małej Ork. P. 11. 
pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego.

D z ie c i p o d  R o la m i

N a s z a  R u b r y k a
P o s z u k i w a n i e  Pracjf

NIEM IECKIEGO udziela niedro
go rutynow ana nauczycielka, po dłu
goletnim pobycie w Berlinie. Kon
w ersacja, m atura, korespondencja. 
A leja 3 M aja 2 m. 51 od 8—10 r a 
no i od 5—7 po poł.

ABSOLWENT Szkoły Handlowej
— obecnie studjujący na liceum  Han 
dlowym, poszukuje lekcje. Specjal
ność: ekonomja i przedmioty handlo
we. W ymagania skromne. Adres: 
Nowolipki 23—42.

OGŁOSZENIA DROBNE
A.A.A.A.A.A.) TAPCZANY
higjeniczne. automatyczne patento
wane 3722, złotych 50, oraz nowo
czesne kozetki, otomany. Warunki 
dogodne. Wy- g
twórnia: Twarda Teł. 247-67.

AJL TAPCZANY, OTOMANY
wszelkie wyroby tapicerskie najnow- 
szj fasony niedoścignionej trwałości

jedyna MCQ|F| KO” chło' 
wytwórnia f j l  iL U Ł L IL U  dna 42 
front tel. 5-38-46. Uwaga: Przed
kupnem wyrobów tapicerskich — 
sprawdź opinję firm y!!!

ROWERY Lakierowanie ram 
oraz części zamienne
A. RYBOWSKI

— 7-letni W iktor Prusiński (Sien
nicka 7), czepiając się furm anki na 
ul. Grochowskiej, upadł i dostał się 
pod tylne koło wozu. Chłopiec doznał 
zgniecenia klatki piersiowej, złama
nia lewej ręki, oraz poranienia tw a
rzy. W stanie ciężkim, przewozło go 
Pogotowie do szpitala Przemienienia 
Pańskiego.

— Na ul. Wolskiej, róg M łynar
skiej, nieznany rowerzysta przeje
chał 7-letri ą Danusię Daszewską, u- 
czenncię (Chłodna 66). Dziewczynka 
doznała złamania prawej nogi, oraz 
potłuczenia rąk  i twarzy. Nieszczę
śliwą Pogotowie przewiozło do In
sty tu tu  Chirurgji Urazowej.

Pod tram w aj linji „1“ na rogu ul. 
Młocińskiej i Dzikiej dostała się

9-letnia M arja Lubelska, uczennica 
(Niska 72). Dziewczynka doznała po 
tłuczenia tw arzy i kolan. Pogotowie 
przewiozło poszwankowaną do domu.

Z ru ifiu  nauczyc ie lsk iego
Staraniem  Zarządu Sekcji Szkolni

ctwa Dokształcającego oraz Zarządu 
Sekcji Szkolnictwa Zawodowego 
Związku Nauczycielstwa Polskiego 
odbędą się Ogólnopolskie Sprawo
zdawcze Zjazdy Sekcyj Szkolnictwa 
Dokształcającego d Zawodowego Z. 
N. P., w dniu 10 m aja 1936 r. w 
W arszawie w gmachu Związku N au
czycielstwa Polskiego ul. Smulikow
skiego 1 (wejście od ul. Dobrej 6—8, 
dojazd tram wajam i „Z" i ,,P‘‘). 
rm r-im rri i iiinniiiiiiiiiif i i i M i B m f i T

Co wyświetlają kina?
ADRIA: „Kapitan Blood**.
APOLLO: „Straszny Dwór".
ATLANTIC: „Caliente — miasto mi 

łości".
AMOR: „Wesoła rozwódka** i  „Impe 

ratorowa**.
ANTINEA: „W eronika" i  „Pociąg 

widmo'*.
AKRON: „Za krzywdę brata** i

„Poco pracować".
AS: „Księżniczka Ohaza".
BAŁTYK: ,.Róża“ wg. Żeromskiego.

3 A Ł T Y K

O K A Z A Ć  W  K A SIE
Tj 0 9

b a l k o n  
a n o  7 0
S M  p a r t e r
fpi 093P«9 m ł o d z i e  t

„RÓŻA”
BIS: „Dwie Joasie".
CAPITOL: „Z tobą na koniec św ia

ta".

CAPSTOLp' 4" w niedzie‘le i święta o 12.

Z TOSA
na koniec Świata

według utworu
TRISTANA BERNARDA

Film m ówiony po polsku
CASINO: „Dzisiejsze czasy" (film

Chaplina).

Leszno 26 tal.
lt-SS-54

CASINO K H 50
G e n i a l n y  k o m i k

C H A R L IE  C H A P L SN
w filmie

DZISIEJSZE CZASY
K H D f t M  P a r t e r  1 .7 0  
l » U i  w R  B a l k o n  1 .0 9

W św ię ta  o 12 i 2 ej poranki
-
COLOSSEUM (duże): „Tajemnica

czarnego pokoju" i rewja.
COLOSSEUM (M ałe): „Bunt zwie

rząt" i dodatki.
CORSO/ „42 ulica** i rewja.
CZARY: „Ostatnie dni Pompei**.
FAMA: „Za grzechy".
FILHARM ONIA: „Nie zapomnij o

mnie" (film hitlerowski).

IE °  FILHAHMONJA S U
j B E N  J  A M I N O  G SGLI
|Nie zapora- si§®,? 
fj o mnie i™

i Cia m łc d z ie iy  od l a t  1 2 -tu  w szy s tk ie  
m iejsca  z ł. i.ys. Kupon ok azać w k a sie

FORUM: „Pod niebem Argentyny*' 1 
„Folies Bergere**.

FLORIDA: „Ostatni sygnał** i „Wszy 
stko dla zwycięzcy".
EUROPA: „Pieśń miłości" z Kie
purą.

ELITE: „Oskarżam cię matko** („La 
maternelle")

HOLLYWOOD, „Czarne róże" i re
wja z Wyrwiczem.

HOLLYWOOD
H ola 29. Pocz. 5 .45, w  n ied z . i fw - 3 .45

CZARNE ROZĘ
W

roi.
gt-

NA SCENIE: G ościnne w ystpoy  
LEONA WYRWICZA, KAROLA 
HANUSZA, GEMA HONARSKA

Lilian HarKey

KOMETA: „Król Broadway‘u" i re
wja.

KOMETA —
ul. Chłodna 49, te l. 6 .4 8 -5 1 .

Mógł mieć tysiąc żon...
W ybrał tylko jedną... 

Fascynujący romans filmowy

KRÓL BRODWAYU'
W rolach głównych:

EDMUND LOWE —  DOROTHY PAGE 
R E W J A

M AJESTIC; „Człowiek, który wie- 
dział“.

m a j e s t i c  p. 4,6.8,10w.

GINGER ROGERS
znana z filmu „TOP HAT"

WILLIAM POWELL
w kapitalnej komedii sensacyjnej

i i i ,  My n ii& il
MASKA: „Legjon nieustraszonych" 

i „Miłość dla początkujących". 
MEWA: „Don Juan" i „Mężczyźni w 

niebezpiecznym wieku*'.
METRO; „Oczy czarne" i „ P o w ró t 

Frankensteina".
M IEJSKI: „K atarzynka".

K ino  M IE J S K IE
Pocz. 6—8—10 

w święta 4—6—8—10

KATARZYNKA
Nadprogram:

KONKURS PIĘKNOŚCI
D ozw olony od 12 lat. W dnie  po 
w szednie d la  m łodzieży  c en y  Ulgowe

MUCHA: „Kobiety w jego życiu" i
MINF.RWA: „Córka dżungli" i Kwia 

ciarka z P rateru".
NOWA TOMBOLA: „Dziewczę z Bu 

dapesztu" i „O statni posterunek".
OKO PRA SK IE: „Oskarżam cię m at 

ko“.
PAN : „Niewidzialny promień".

_ _ _  p 0CZ. o g 4
jkiliS P A W I aMiid.12

K A R L O F F
L U G O S I

w film.e zgrozy i niesamowistości 
Prod. 1936/7 r. p. t.

N IEW ID ZIA LN Y
PR O M IE Ń

H E L ,JU S : „Manewry miłosne". 
ITA LJA : „K arjera" i dodatki. 
LOS: „Dziewczę z obłoków".

PETIT TRIANON: „Wesoła rozwód
ka" i „F rasąuita".

POPULARNY: „Chińskie morza" i 
rewja.

PROM IEŃ: „Legjon nieustraszo
nych" i „W szystko żart".

PRAGA: „Kochaj tylko mnie" i re 
wja.

R A J: „8 godzin dr. Morgana** i „Po
co pracować".

RIALTO: „Ekscentryczna dama".
RIVIERA: „Kochanek własnej żo

ny".
ROMA: „8 panów z Oxfordu".
ROXY: „Oskarżam Cię matko".
SFINK S: „W cieniu gilotyny" i re 
wja.
S1YLOWY: „Bounty**.
SOKÓŁ: „Mazur" z Pola Negri,
TON: „Nasze słoneczko".
UCIECHA: „Czarny anioł". V
UNJA: „Pat i Patachon jako bezdo

mni".

K i n o  V A R  I E T E
G m ach  CYRKU_________

I t

VCyrkBarnuma
NA SCENIE R E W J A  

Ceny od 5 4  gr- 
P o k .  6.8.1 0 Miedz. 1 ś w ię ta  4.6.8 10

VARIETE (gmach cy rku ): „Cyrk
Barnum a" i  rewja.

R edaktor odpow iedzialny: STANISŁAW  NIEMYSKL O dbito  w d ru k a rn i Sp. N akladow o-W ydaw nicze ; „R obo tn ik" , W arszaw a, W ar O dka I ,


